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Asenizacja miasta Warszawy.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą 
stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.

OGŁOSZENIA.
Reklamy: za jeden wiersz 

garmontcwy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., każdy na- 
tępny raz 20 kop.

Nekrclogja: za jeden wieisz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za 
jeden wiersz petytowy albojego 
miejsce, pierwszy raz 10 kop., 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden wy
raz po 2 kop. każdy raz.

Nadesłane: za jeden wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Rur jera przyj
muje także Biuro Rajchmana 
i Frendlera ulica Senatorska.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej 
wieczorem, niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

III.
Obecnie Warszawa posiada 55 domów, połączę- 

nych z kanałami ulicznemi, a wodociągi dostarczają 
dziennie około 600,000 stóp sześć, wody; więc odro
bina wpuszczonych ekskrementów spływa do rzeki 
z łatwością. Sytuacja jednak zmieni się od chwili, 
kiedy zostanie skanalizowanych 1200 domów, a po
gorszy się jeszcze przy skanalizowaniu 3000 do
mów, objętych obecnym projektem.

Przy nizkim poziomie, woda w Wiśle rozdziel, 

szczenią” państwa, które przecież powinno być nie- 
mieckiem, skoro monarcha jego sam kiedyś z dumą 
oświadczył, że jest księciem niemieckim!

Na szczęście, są to wszystko w gruncie rzeczy afo
ryzmy polityczne, nad któremi historja zwykła prze
chodzi do porządku dziennego.

W kołach politycznych Wiednia, jak utrzymuje 
Neuefreie Presse, wiele znów mówią o nowym za
miarze podjęcia akcji pojednawczej między niemca- 
mi a czechami, której kierunek ująć ma w swe ręce 
hr. Taaffe. W związku z tą sprawą pozostawać ma 
podróż prezesa gabinetu do cesarza, bawiącego 
w Iszlu. I tę okoliczność, że zwołanie sejmu czeskie
go odroczone zostało do października, łączą z wspo- 
mnianemi wyżej pojednawczemi zamysłami rządu.

Z Hiszpanji dochodzi znowu wiadomość o dro- 
bnem „pronunciamento”. W dniu 27-ym b. m. nie
liczny poczet zbrojny napadł na stację Alcale w pro
wincji Castellon. Zniszczywszy przedewszystkiem 
telegraf, banda zabrała kasę i oddaliła się przy 
okrzykach: „niech żyje rzeczpospolita”. Z okrzy
ku tego nie można jednakże wnioskować o istotnych 
zamiarach i charakterze owego tajemniczego od
działu, który następnie został rozproszony.

Stwierdzono tylko, że bandą dowodził były oficer 
karlistowski, władze rządowe jednakże skłonne są 
przypuszczać raczej, iż wchodzi tu w grę zwyczaj
ny rabunek, maskowany hasłami politycznemu Tern 
lejnej dla rządu królowej rejentki, jeśli organa jego 
trafnie w tym razie sądzą. 8.
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szym stanem rzeczy w Niemczech niejednokrotnie 
podawaną bywa w poważną wątpliwość. Niemcy 
dzisiejsze są właściwie synonimemPrus, ich polityka 
zagraniczna jest pruską polityką; widocznie przeto 
zależało kanclerzowi cesarstwa, bez którego apro
baty książęta związkowi nie przemawiają publicznie 
o polityce, aby rejent bawarski zadokumentował 
wobec świata swą solidarność z tern wszystkiem, 
co w zakresie stosunków międzynarodowych zro
biono.

Jakoż mowa księcia Ludwika jest przedewszyst
kiem apologją zjednoczonego cesarstwa na wewnątrz, 
a potrójnego przymierza na zewnątrz, ze szczegól- 
nem uwzględnieniem Austiji. Bliski krewny cesa
rza Franciszka Józefa, książę, podnosi wysoko hi
storyczne zasługi domu habsbursko-lotaryńskiego, 
który w przeszłości dał Niemcom największą liczbę 
cesarzy; zaraz atoli spieszy z naciskiem stwierdzić, 
iż rozdwojenie, jakie na szkodę Niemiec panowało 
między Habsburgami a Hohenzollernami, zostało na 
zawsze wyrównane i przypomina, że gdy po nie
szczęśliwej wojnie 1859-go r. Napoleon III-ci pro
ponował Austrji zgodę na koszt Niemiec, Franciszek 
Józef odpowiedział z dumą: „jestem księciem nie
mieckim!” Odtąd „okoliczności” zmusiły Austrję 
do wystąpienia z Bzeszy niemieckiej, ale niebawem 
wyciągnęła rękę do zgody i dziś obydwa państwa 
pozostają w nierozłączonym związku, na innych tyl
ko zasadach.

Wspomniawszy jeszcze o trzecim sprzymierzeńcu, 
o Włoszech, książę zakończył niezbędną apostrofą 
na cześć pokoju: „potrójne to przymierze stoi na 
straży pokoju Europy, a jeśli jest ono w mocy wy
stawić w krótkim czasie armję, jakiej świat jeszcze 
nie widział, to siła ta stworzoną została li tylko dla
tego, aby stworzyć pokój. My wszyscy pragniemy 
i spodziewamy się, że będzie on trwał długo.”

Miała jeszcze mowa księcia Ludwika jeden rys, 
dotyczący wewnętrznych stosunków austrjaekich. 
„Trzymajcie się wiernie waszej mowy niemieckiej i 
waszych niemieckich uczuć”—rzekł do „turnerów" 
z Austrji. Ztąd wielki Jubel” w „liberalnej” pra
sie wiedeńskiej, która w słowach tych usiłuje wi
dzieć otuchę wobec niebezpieczeństwa „zesłowiań- 

Odwrotna strona.
* »-ną ndencja specjalna Kurjera warszawskiego.'/
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opromieniona, zdrowiem dysząca. Chwalę jej śpie
wały tłumy ludu, radującego się dziełem własnem, 
jakoteż tłumy, ściągające się ze wschodu i zachodu, 
z północy i południa, drogami lądowemi, z poza gór 
i rzek, drogami wodnemi z poza mórz i oceanów, 
stające w osłupieniu wobec manifestacji, jakiej nie 
bywało jeszcze.

Chwała!... chwała!...
Najgłośniej, najdobitniej, z największym naci

skiem śpiewali francuzi sami.
To mnie trochę — zaniepokoiło. Przypomniałem 

sobie pewne przysłowie łacińskie, które rację mieć 
może.

Zaniepokoiłem się i przyszło mi na myśl, że pa
trząc na wystawę i ramy jej i słuchając hymnów do 
niej się odnoszących, miałem przed sobą jedną tyl
ko świadectw stronę.

Musi być przecie druga jeszcze — odwrotna. Dla 
dowiedzenia się o tej ostatniej, zwróciłem się do 
dziennikarstwa, któregom ani tykał, pomimo że się 
wszędzie, na każdym niemal kroku, nasuwa i narzu
ca. Wzdłuż bulwarów i na wszystkich ulicach wa
żniejszych w osobnych budkach sprzedają dzienni
ki, a przytem, na ulicy każdej, w mieście i na przed
mieściach, co kilka, kilkanaście domów wystawy 
sklepowe wytapetowane są gazetami na sprzedaż. 
Tu sprzedają tytoń i gazety, tam przybory biurowe 
i gazety, dalej wiktuały i gazety, jeszcze dalej 
spirytualja i gazety, tam stare graty i gazety, 
owdzie obówie, żelaztwo, sztuczne kwiaty lub klat
ki na ptaszki i gazety. Masz tego po uszy, a nadto 
krążą po ulicach przekupnie i ofiarują ci gazety po 
cenie zniżonej. Na ul. Rivoli np. kupiłem trzy wiel
kie dzienniki za pięć centimów. Nie czytałem ich 
jednak. Nie nęciła mnie proaa, która—zdawało mi 

się—powtarzając brzmiące w uszach moich hymnya 
niczego mnie nie nauczy.

Proza ta atoli w takiej się ogromnej produkuje 
ilości, że nie sposób, ażeby na samych jeno poprze
stawać miała hymnach. Przypuszczenie to .na myś! 
mi przyszło, gdym się do odwrotnej zaciekawił stro 
ny. Zacząłem dzienniki czytywać i — ahl... strona 
odwrotna w całej swojej przedstawiła się m.i wspa
niałości.

Ale — cóż to za wspaniałość!..c
Lekarze wspaniałemi nazywają wrzody, strupy, 

liszaje, które się mienią barwami, przedstawiają wi
dowisko rzadkie i wywołują gnicie, dotykające głę
bin organizmu człowieczego.

To samo, jota w jotę, ukazało się mi w dzienni
karstwie francuskiem.

Strupy, wrzody, liszaje — zgnilizna.
Oszczerstwo rozpanoszyło się wszechwładnie i Je 

je się potokami pomyj na głowy ludzi wydatniej
szych, oskarżanych w czambuł o — złodziejstwo.

O złodziejstwo oskarżają jedni drugich, podając 
daty, wymieniając fakta, wyliczając kwoty.

Ten ukradł tyle, ów tyle, tamten tyle.
Nie kradł Carnot, ale — nie można tego powie

dzieć na pewno, albowiem on złodziei proteguję, a 
zatem...

Gare d vos pochesl...
Z takiem oskarżeniem wystąpił p. Rochefort wo-. 

bec szacha perskiego, mówiąc o ministrach, co mu 
będą w Paryżu honory domu czynili.

„Pilnuj zegarka w kieszeni, ażeby ci go Constans 
nie wysubtylizował.”

Zaszczyt rozpoczęcia tej kampanji przyznać na
leży panu Rochefort. Rozpoczął on ją, rozwinął, 
wydoskonalił i doprowadził do hm pUis ultra, wy-
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uregulowanej Sekwanie, na piaskach, wyłaniających jącej wody. Z tej przyczyny cala okolica na lewym 
się z pod wody, będą tworzyły się brunatne, gnilne brzegu Wisły od Warszawy, w promieniu 100-wior-

ją . azuy, znajtiujc usprawiedliwienie swoje w „do- są czubki na głowie i wydęcia w tiurniurach. Wzbie- 
ku wentach społecznych , gromadzonych przez obaer* | radu dokumentów społecznych zatrzymać się nie

.Wo
koło Warszawy mamy dosyć piasków, ale bardzo 
wysoko pod powierzchnią ich zalega całą okolicę 
cienka warstwa gliny marglowej, nie przepuszcza- 

Warszawa u wód.
(Korespondencja własna Kurjera warszawskiej^^

W Górbersdorfie.

się na części pomiędzy piasczyste łachy i z wyply- strzeń jest wymaganą na jednego mieszkańca, 
wającemi z wylotu nieczystościami miejskiemi tył- ’ 
ko mała jej część będzie miała styczność. U nas je
szcze prędzej, niż to się działo pod Paryżem na

woławszy wtóry na wsze strony. Ztąd wtóruje mu 
p. Cassag:c>ac, ztamtąd p. Andrieux, zkądinąd inni. 
Okrzyk: „złodzieje!” grzmi, huczy, ryczy;— nie sły
chać go wobec wystawy; dość atoli od wystawy o- 
czy i uwagę na chwilę odwrócić, ażeby go natych
miast usłyszeć.

„To zdodziej i to złodziej i tamto złodziej!... 
Wszystko złodzieje!...”

— A toż co?... — pytasz zdumiony.
Jak się z tych pokazuje świadectw, niezłodziejami 

są sami jeno bulanżyści.
Znalazło się jednak świadectwo i na nich. Dzien

niki ogłosiły przeciwko przebywającemu w Londy
nie jenerałowi Boulangera urzędowy akt oskarżenia 
i z aktq tego wynika, że i on złodziej.

Złodzieje tu, złodzieje tam, złodzieje wszędzie. 
Biorąc rzecz na serjo i uogólniając, do tego przyjść 
musialoby się wniosku, że we Francji wszyscy oby
watele nie trudnią się czem innem, jak okradaniem 
jedni ęlrugich. Kradną wszyscy na potęgę, a jeżeli 
który do władzy się dochrapie, to na to tylko, ażeby 
kraść tern łatwiej. Kradną i kradną—i nic ich nie 
obcho dzi zresztą.

Tak. Francja w ygląda przez pryzmat pracy 
dziennikarskiej.

A jak ją przedstawiła „Ziemia” (Zoli)?
Jes zcze gorzej. Przez pryzmat prozy literackiej 

przedstawia się ona wprost przerażająco. Chłop 
sknera, chciwiec, rozpustnik, dla zaspokojenia żą
dzy zysku i chuci nie wahający się wobec ojco- ani 
dziecio-bójstwa, wykazany jest, jako fundament 
gmachu społecznego i politycznego. Na roli takiej 
nic i nnego, jak same jeno w najobrzydliwszym ga- 
tunleu chwasty wyrastać mogą. To, o czem opiewa
ją '■gazety, znajduje usprawiedliwienie swoje w do
ku meutacb społecznych”, gromadzonych urzuz nii™,..

osady. Oprócz więc zakażenia wody w Wiśle poni
żej wylotu i u góry, zkąd obecnie wodociągi czerpią 
wodę dla miasta, mamy jeszcze na widoku, że mini- 
steijum wojny zmuszone będzie wylot miejski za
mknąć.

Gdyby tego nie zrobiono, woda w Wiśle pod for
tecą Nowo-Georgiewskiem byłaby prędko zupełnie 
zakażoną, a cytadela warszawska stałaby się zbior
nikiem chorób epidemicznych. Miasto nie może 
w tym razie liczyć na żadne ulgi i zwłoki, bo wojsk 
z tych miejscowości usunąć niepodobna i potrzeby 
mieszkańców miasta w żadnym razie nie mogą być 
zaspakajane ze stratą dla zdrowia wojsk tam rozlo
kowanych.

. Co do kwestji wpuszczania ekskrementów do rze
ki, to zdanie ministerjum wojny podziela w zupeł
ności .ministerjum spraw wewnętrznych i dlatego 
żąda jaknajprędszego urządzenia pól irygacyjnych- 
Zatwierdzając projekt budowy kolektorów A i Ć, 
ministerjum wyraźnie zastrzegło, iż zgadza się nań je
dynie z tego względu, że wzdłuż kanału C jest tylko 
240 domów i że ledwie w 6Q-iu domach znajdąją się 
watęrklozety, z których ekskrementu będą spływały 
do Wisły.

Ze ministerjum spraw wewnętrznych, dla ochrony 
isly od zakażenia, stanowczo żąda urządzenia pó| 

odlewnych, to daje się widzieć z następującego 
faktu.

Pan prezydent m. Warszawy za pośrednictwem 
komitetu kanalizacyjnego dnia 26-go marca 1885-go 
roku powiedział: „Co się tyczy kanalizacji, nie mo
żna się spodziewać pozwolenia na dalsze roboty, 
dopóki nie będą wyszukane pola dla nawodniania. 
Tego zażądali inżenierowie komitetu techniczno-bu
dowlanego, którzy w roku zeszłym rewidqw’ali robo
ty. Z tego powodu komitet winien wybrać osobną 
komisję do wyszukania pól i zaprojektowania urzą
dzeń nawodnienia.”

Na następnem zebraniu komitetu zapowiedziany 
był wybór rzeczonej komisji; przeszło jednak od tej 
pory cztery lata i nic nie zrobiono. Nawet, rzec mo
żna, kwestja pól irygacyjnych została njąjako zapo
mnianą, czy też pogrzebaną.

Wprawdzie w projekcie p. LindJey’a powiedzia
no, że wpuszczanie nieczystości do rzeki odbywać 
się będzie tylko czasowo, i że zatem około Powązek 
będzie zbudowany rezerwoar osadowy oraz stacja 
pomp dla przepompowywania wszystkiego na pola. 
Jednakże w tym kierunku nie starano się zrobić 
cośkolwiek; stoimy więc wobec pytania: czy urzą
dzenie pól odlewnych w okolicach Warszawy jest 
możebnem?

Przestrzeń pól takich jest zależną od ilości mie
szkańców i od właściwości gruntu. Im grunt jest 
suchszy i głębiej przesiąkliwy, tem większą korzyść 
osiągają p&la z części stałych i tem mniejsza prze-
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jest wynikiem złego stanu powietrza ulicznego i 
leżało zastanowić się nad tem, jakie są źródła 
nałów ulicznych i podwórzowych.

W latach 1881 i 1882-im dowiodłem, w W 
dzie technicznym, że cala Warszawa stoi na g>’ui: 
zakażonym z powodu złego stanu bruków uliczny, 
i podwórzowych, i szanowny prezydent miasta, 1 
dzielając w części moje poglądy, miał nawet 
stać budowy bruku żelaznego. (Przeyl. techn-, 18 ' 
zeszyt VII). .

Zakażenie brukowe powstało z następującej PrzJ 
czyny. W Warszawie od bardzo niedawna zacW 
to w formie próby wprowadzać bruk asfaltowy; 
ków zaś kamiennych sklepionych, lub drewniani 
asfaltowych wcale nie ma. Wszystkie zaś prali ł 
kowane bruki należą do gatunku przesiąkają0^' 
t. j. do przepuszczających wodę pod bruk. 
go, według prawa, pod takiemi brukami na U 
mocno ziemię powinna być nasypana warstwa;P 
sku rzecznego, grubości 7 cali, po której wodaścic 
łaby w kierunku naturalnych spadków. Przy kaZ“l 
przebrukowywaniu ulic wszystek stary piasek P 
winien być uprzątnięty i zastąpiony warstwą 110 j, 
go, czystego. Tymczasem od dziesiątków lat |»’z .- 
siebiorcy bruków nie wywozili tej podbruko . 
warstwy, a posypywali tylko dla formy z wierz. ? 
piaskiem i kładli kamienie na tę samą ziemię, P‘„ 
siąkniętą nieczystościami, być może, jeszcze od P 
czątku bieżącego stulecia. .

Dwanaście lat śledzę osobiście roboty 
skie w Warszawie i mogę dowieść, że w tym 
spodnia warstwa była wywieziona tylko na 
Swiecie i wąskim pasem z Krakowskiego-Przed®^ 
ścia; zresztą wszędzie pozostawiono pod bruk e 
zakażoną ziemię. ‘ Gdy się rozbierają u nas sl‘ j 
bruki, pod niemi, w tej przesiąkłej nieczystos® u 
ziemi, jest taka wielka moc żyjątek, dostrzega*11'^ 
okiem nieuzbrojonem, że z pewnością znajd®6 •: 
tam dosyć zarazków rozmaitych chorób i ep‘y jji 

Gdyby więc nasi komitetowi hygieniści ze, a9li 
zająć się tą kwestja, toby z pewnością przek° , 
się, że samo wpuszczenie ekskrementów do ka 
łów nie uzdrowi miasta, bo głównem siedli®1’• .e, 
chorób są ulice i podwórza, źle brukowane i , xWiej 
lu lat zanieczyszczone, a nie ustępy, które 1®’ 
jest przyprowadzić do porządku, niż zniszczy6 
każenie gruntowe. * a.

W następnym artykule pomówimy zatem 6 TL j 
jemnym stosunku kanalizacji splawnej, ustęP0 
bruków do racjonalnej kanalizacji miasta.

Ząż. W. Rudnicki-

I zdołał na granicy, oddzielającej rzetelność 0 
rykatury.

Coś podobnego przytrafiło się prasie. _
Punkt, z którego wyszła, był na uznanie z® . all. 

jącym. Wyraz opinji publicznej miał prawo 
troli i chłostania nadużyć. Dziennikarstwo z e. 
sca drogą tą ruszyło i przeholowało. Kontrola 
szła w oszczerstwo, które zrazu trzymało s>ę 
nicach pewnych, następnie jednak straciła ' vj]i 
i wyszła na potworność. Śród dziennikarzy 
się istni w potwarczem rzemiośle mistrze, 
jacy sztukę dla sztuki w tem znaczeniu, w 
Karol panie kochanku uprawiał kłamstwo, 
rząją—przesadzają sami siebie. . ,

Groza przejmuje, gdy się czyta, co oni P'®z% j 
W każdym razie jest to choroba, która “ZI? 

zi wobec tych świadectw zdrowia i siły, 
mentów, mówiących o pracy i genjuszu naród 
jakie wystawa nagromadziła.

Tu co co innego—tu co innego.
Czy ta choroba nio zabije Francji?
Zobaczymy. . sylj6^
Śród kongresów, mających znaczenie 'conJgpty, 

przy łożu chorego, niektóre zgodziły się na ngr69/ 
mające zdrowie zapewnić. Takiemi były k° ^otn’* 
ekonomiczne, kongresy kobiece, kongresy 1 )ra- 
cze; takiemi mają być kongresy artystyczni > 
wnicze, naukowe i in, Niebawem otworzyć >gp0 
kongres hygieniczny. Może też on wymyśli 
sób na wywianie miazmatów oszczerczymi 
sfery francuskiej, przesiąkniętej niemi na uDięt‘

Oszczerstwo, do najostetecz.niejszych L ,ycz® 
granic, stanowi okaz jeden z najciekawszy c 
sie obecnej wystawy wszechświatowej. ,

Może się też ono wysili i pokona sam^sicm«*

stowym i więcej, obfituje w wody zaskórne. Po co-- 
kolwiek większym deszczu, na powierzchni całego 
tego obszaru ziemi stoi woda zawsze dość długo, bo 
piaski dp rzeczonej warstwy gliny są przepełnione 
wodą.

Gdyby na takim gruncie były urządzone pola iry
gacyjne, wówczas płyny gnijące zawsze stałyby na 
powierzchni ziemi, roznosząc zarazę i epidemję po 
całym kraju.

Do tego jednak nigdy nie dojdziemy z przyczyny 
bardzo prostej i nieuniknionej. Warszawa jest oto
czona fortyfikacjami w promieniu 14-wiorstowym, 
więc urządzenie pól odlewnych między fortami jest 
zupełnie niemożebnem, jak niemożebnem jest znie
sienie samych fortyfikacyj.

Jesteśmy więc w dziwnej pozycji. Nie mamy ża
dnej pewności, że ekskrementa, wpuszczane w wię
kszej ilości do zbudowanych już kanałów, będą 
spływały do wylotu, nigdzie się nie zatrzymując i 
nie gromadząc.

Do rz. Wisły ekskrementów wpuszczać nie może
my, aby wody nie zanieczyścić — i dlatego, że to 

I zanieczyszczenie, po wpuszczeniu ekskrementów 
z 1,200 domów, może dojść w ciągu trzech lat w dół 
rzeki: do fortecy nowo-georgiewskiej, i w górę do 
warszawskiej cytadeli; a po 20-tu latach dosięgnąć 
smoka, biorącego wodę dla miasta. Pól zaś iryga
cyjnych urządzić nie ma żadnej możności z powodu 
fortyfikacyj. A jednakże budujemy kanalizację 
splawną i p. Lindley, wrąz z komitetem kanaliza
cyjnym, wymaga, aby wszystkie ekskrementa były 
wpuszczane do kanałów.

Jest to pytanie nader ważne i miasto ma prawo 
żądać od komitetu kanalizacyjnego wyjaśnienia tej 
kwestji.

Co do hygienistów, którzy w komitecie kanaliza
cyjnym przegłosowali innych na korzyść wpuszcza
nia ekskrementów do kanałów, to decyzja ta wyni
ka z ich ciasnego i jednostronnego zapatrywania się 
na kwestje asenizacji miast. Wszyscy oni wraz 
z Erismannem żądają wpuszczania ekskrementów 
do kanałów i wcale nie troszczą się, wraz z drem 
Szultzem, co się dalej stanie ztemi fekaljami. Tym
czasem rzeczywista asenizacja miasta i całej okoli
cy zależy wyłącznie od skutecznego rozwiązania te
go ostatniego pytania. Kończąc zaś troskę o aseni
zacji miasta na wpuszczeniu ekskrementów do ka
nałów, nasi hygieniści komitetowi stają się podo
bnymi do strusiów, którzy, schowawszy głowę w pia
sek, myślą, że uniknęły grożącego im niebezpie
czeństwa.

Dr. Bujwid znalazł w jednym centymetrze powie
trza kanałowego 34 mikroby, a w tejże objętości 
powietrza ulicznego 100 mikrobów — i przedstawił 
ten rezultat badań, jako dowód dobrej wentylacji 
kanałowej. Tymczasem taki niebywały rezultat j

Kto pożąda pięknej okolicy, powietrza gdr8kie5°tijtaj, 
czem niezakłóconego spokoju, niech przy by'va 
uzbrojony przytem w znaczną dozę cierpliwo

watorów artystów, zaklinających się, źo hołdują 
prawdzie.

Miałem sposobność prawdę ową sprawdzić na 
gruncie, wedle świadectw jaknajmniej podejrzanych, 
bo pochodzących z ust lekarza, pozostającego w usta
wicznej styczności z ludnością, z pośrodku której 
autor „Ziemi” treść do utworu swego wysnuł. Chłop 
chciwym jest o tyle, o ile mu chodzi o rezultaty pra
cy, której się oddaję duszą całą; sknerstwo zaś jego 
można nazwać sknerstwem, można nazwać oszczę
dnością: zależy to od punktu, z jakiego się kto na to 
zapatruje. Po za tem jednak, jest to człowiek, roz
różniający złe od dobrego i trzymający się w życiu 
swojem drogi prostej.

— Więc to oszczerstwo, co w „Ziemi” czyta
my?...—zapytałem doktora.

— Czyste oszczerstwo... Wyjątkowo łotrzy i ło
trzyce trafiają się, ale wyjątki reguły nie stanowią..,

— Więc... te dokumenta społeczne?...
— Oszczerstwo..,
— Ten obraz?...
— Oszczerstwo...
Czytając gazety, oskarżeniami o złodziejstwo na 

brzmiałe, przypomniałem sobie świadectwo lekarza, 
złożone na gruncie, w okolicy tej samej, która autor 
„Ziemi” oszkalował tak straszliwie.

Co mu na tem zależało?
Nic chyba—ot: na drodze pisarskiej wybrał sobie 

kierunek pewien, w kierunku tym poszedł i doszedł 
do—przesady. Bez przesady utwory jego nie miały- 
by tej soli i tego pieprzu, który je intcresującemi 
czyni. Potrzebnem mu to było dla sprawienia' efe
ktu, jak kobietom dla przypodobania się potrzebne
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~uicmu.
Oto z dniem jutrzejszym wprowadza bezpośre

dnią komunikację pomiędzy Warszawą a Kolonją.
Bilety sprzedawane będą tylko do I-ej i II- ej kla

sy ua pociąg kurjerski nr, 5, odchodzący o godz. 3 
m. 15 po południu.

— Z przyboru.
Woda pod Warszawą powoli przybiera.
Kie jest to jednakże woda z sygnalizowanego 

wczoraj z góry Wisły przyboru, lecz z, wezbrania 
bliżej położonych dopływów Wisły jak: Świder, Pi
lica i inne.Zwłaszcza dwie wymienione rzeczki wezbrały 
znacznie wskutek deszczów, tak, iż zalały bliżej 
położone łąki.

Stan wody w nich jest wyższy, niż w Wiśle.
W Mniszewie dziś rano o godz, 5ej poziom Wi

sły już wynosił stóp 3 podług zapewnień osady sta
tku „NoWa-Praga”, który ztamtąd dzisiaj przybył.

Kuch splawny znacznie się ożywia; przy tarasie 
stają berlinki, w dawno niewidzialnej ilości.

= O literę.
Opisany we wczorajszym numerze wypadek, za

szły przy odnowie hotelu Europejskiego, spotkał nie 
mularzy, lecz malarzy.

Prostując te omyłkę co do litery, dodajemy je
szcze, że, jak objaśnia nas jeden z interesowanych, 
wypadek nastąpił nie z powodu pęknięcia liny, lecz 
wskutek wypuszczenia jej z rąk przez ludzi, którzy 
mieli podciągnąć drabinę w górę.

Jakkolwiekbądź jest, czy wypadek nastąpił z tej, 
czy z owej przyczyny, należałoby baczniej czuwać 
nad czynnością, w której może iść ożycie ludzkie.

= Wyścigi w Carskiem Siole.
Piąty dzień wyścigów sprzyjał polskim koniom, 

które widocznie łatwiej zastosowują się do zmiany 
toru.

W pierwszym biegu z przeszkodami „Rakieta” 
porucznika Petriczenko wzięła nagrodę rs. 300, po
zostawiając po 2 m. 55 sek. jedynego rywala „Mac- 
Ajana” o dwa korpusy w tyle.

W drugim biegu o nagrodę rs. 2,500 ks. Gagarina, 
dla trzechlatek, dystans 2 w. 133 sąż., pierwszą na
grodę wzięła „Gladja” hr. Krasińskiego, zwycięża
jąc słynną „Sławianofilkę” po 2 m. 54 sek.

„Slawianofilka” pozostała w tyle o korpus, za nią 
„Klara Moorchen” ze stadniny janowskiej, następnie 
„Miss-Maud” hr. Ribeaupierra i nakoniec obiecu
jąca, ale chwilowo nieusposobiona „Rosę Carrou” 
p, L. Grabowskiego.

Trzecia nagroda rs. 3,000 dla russkich klaczy 
i koni czteroletnich, dystans 3 wiorsty.

Zapisano cztery konie: „Madame dc Parabere” ze 
; stadni ny p. L. Grabowskiego, własność p. Zieliń- 
i skiego, „Notti”, „Ostatniego z Astarotów” br. Niro- 

da i ,Mohorta” p. Kronenbcrga,

Nielepiej też jest i z psychologją.
Oto w zakończeniu mąż—hulaka i utracjusz—o« 

biecuje żonie poprawę, posługując się na poparcie 
dobrych swoich intencyj: „słowem honoru”, co jej 
zupełnie wystarcza!

Nie trzeba dodawać, że artyści teatru łódzkiego,' 
znani ze swej sumienności, starali się tchnąć w tę 
sztukę clioć odrobinę życia i utrzymać ją bądźco- 
bądź na afiszu."Zasłużyli się w tym względzie autorowi szczegól
niej pp. Winkler, Feldman i Junoszówna; że jednak 
i oni nie mogli rozgrzać publiczności, to już winu 
autora.

= Rewizja mieszkań robotników.
Przed kilkoma dniami naczelnik straży ziemskiej 

cddzialu praskiego, z rozporządzenia właściwej wła
dzy, zwiedzał zabudowania fabryczne, przeznaczone 
dla robotników, pracujących w przędzalni Bricksa 
i Posselta w Markach.

Mieszkania te w ogóle znaleziono w nader wiel
kim nieporządku.

Po otworzeniu drzwi do pierwszej lepszej izby, 
uderza wchodzącego woń zgnilizny i zatrute wy
ziewy.Główne złe leży w tern, że robotnicy fabryczni, 
posiadając sami ciasno mieszkania, odnąjmują je 
jeszcze sublokatorom, tak, że w jednym pokoju mie
ści się po kilkanaście osób.

Wobec tego komisja doszła do przekonania, że 
zarząd fabryki nie wgląda w życie robotników i nie 
bada przyczyny początków chorób, które pochodzą 
z przeludnienia mieszkań,

Komisja zaleciła tedy zbudowanie jednego wię
kszego domu dla robotników, oznaczając termin kil- 
komiesięczny, poczem naczelnik powiatu wyda od
nośne rozporządzenie co do liczby osób, mogących 
zajmować jeden pokój.

= Bezpośrednia komunikacja.
Zarząd kolei warszawsko-bydgoskiej wprowadził 

nrlnn’A.<= Lekarz nadctatowy cyrkułu jerozolimskiego, ' Zarząd kolei warszawsko-Dyugosaiej wprowauzu 
dr. Oraczewski, wyjechał za urlopem, pozostawiając | na swojej drodze nowość, mającą na celu udogo- 
zastępcę w osobie dra Kopcia. ■ dnienie.

= Dr. Watraszewski, naczelny lekarz szpitala 
św. Łazarza, wyjechał w dniu dzisiejszym do Pa- ' 
ryża na mający się tam odbyć kongres syfilidolo- 
gów. . 1

= Sztabs-kapitan, Normandzki, objął urząd ko
misarza cyrkułu na Nowym-Świecie.

= Dyrektor departamentu oświaty, r. t, Auicz- 
kow, przyjechał z zagranicy.

= Prokurator warszawskiej izby sądowej, £fcr. st.
Turan, wyjechał do Łomży.

= Z teatru i muzyki.
* W teatrze Letnim jutro „Faworyta”. 
W operze tej dadzą się słyszeć pp. Aramburo,

Crotti i Poili.
* Teatr Nowy daje jutro po raz szósty z przepy

chem wystawionego „Ali-Babę”.
* Powstał zamiar wystawienia w sezonie zimo

wym na naszej scenie opery Filipa Marchettiego 
p. t. „Zemsta katalońska”.

Libreto do tej opery napisał O. d’Ormeville, a 
przełożył p. Maksymiljan Radziszewski.

* Do grona debiutantów, mających w roku bie
żącym popisywać się na scenie warszawskiej, przy
bywa p Chmieliński, artysta teatru łódzkiego.

* Panna Jadwiga Czakówna udała się na sześcio
tygodniowy pobyt do Karlsbadu.

* Panna Junoszówna i p. Popławski debiutować 
będą w przyszłym tygodniu na scenie teatru Le
tniego w „Chacie za wsią”.

Pierwsza odegra rolę Motruny, p. Popławski zaś 
wystąpi w roli Janka.

= Z teatrzyków.
W Belle-vue przedstawiono wczoraj komedję 

w 4-ch aktach p. Leopolda Świderskiego p. t. 
„Róża”.

O ile się zdaje, sztuka ta musiala przez kilka lat 
zalegać w tece autora „Ojcowizny”, inaczej bowiem 
niepodobna sobie wytłumaczyć, aby z pod pióra je
go mogła wyjść dziś rzecz tak dalece chybiona w po
myśle, a nieudolna w wykonaniu.

Autor wprowadza widza w świat bankierski, a 
w zasadniczym temacie spotyka się oko w oko 
z „Naszymi zięciami” Zalewskiego, nie mając je
dnak na zawołanie ani jego wysokiej zręczności, ani 
dokładnej znajomości przedmiotu.

Błądzi też omackiem, stwarzając już to naiwne, 
już wprost nieprawdopodobne sytuacje; rwie co 
chwila wątek opowiadania i nie troszczy się zgoła 
o logiczne związanie choćby dwóch scen po sobie 
następujących.Akcja sztuki posuwa się prawie wyłącznie w mię- 
dzyaktach, to zaś, co nam odsłania kurtyna, jest 
już tylko zbieraniną dopełniających epizodów, które 
jednak właściwie niczego nie dopełniają.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE. I i 

i = Ministerjum spraw wewnętrznych hńepky o rozciągnięciu 
, kom i bydła na jarmarkach, 1 1 fabłnrów 

na celu usunięcie Pośrednie " b Po’. 
działają zwykle na szkodę kuęWydpoWie- ^'Sdzy iunemi ma byc określona ukrycie

palność handlarzy wobec kupującego . y 
^elkich wad sprzedawanego konia lub 
J Podobnym wypadku kupujący P°Y ^olicvino- 
8'\z odpoWiedniem zażaleniem do władz poli g 
V'et«ryha.rvinvch które DO zbadaniu istoty zazaie 

.a°dlarza. Termin złożenia skaig w , ,^ioUO 
.‘a u konia lub bydlęcia chorób 08tFy.c . dzjegci. 
,a dni siedem, w innych razach na dm > zw;a. I pudlarz, przekonany o sprzedaż bydlęcia z ,
domie ukrytą wadą ,skazany będzie, oprócz 
Pieniędzy, na odszkodowanie nabywcy. i

*= Mosk. wied. donoszą, iż w sferach rządowych , 
Powzięto myśl ustanowienia kontroli rzą do we) 
tylko nad zakładami kumysowemi, lecz nad wszys - | 
kietni zakładami wód mineralnych. I

= W roku przyszłym w Petersburgu ma być | 
httądzona wystawa pracy więźniów. Dla u*ati ie- 
hia przewózki, zarządy kolei opuściły z cen za prze
wóz towarów i 50°/o od biletów pasażerskich.

= W ubiegłym tygodniu dopełniono powtórnej 
rewizji sanitarnej w 270 domach Warszawy; la 
właścicieli uporządkowało swoje posiadłości we
dług wskazówek komisji, 23-ch zaś pociągnięto do 
kary pieniężnej na ogólną sumę rs. 616.

= W nadchodzącym miesiącu magistrat wypu
szcza w jednoroczną dzierżawę studnie i wodociągi 
miejskie. W roku zeszłym oddano w dzierżawę 
yiogóle 27 miejsc za sumę 5,067 rs. 55 kop. W roku 
bieżącym trzy studnie nie będą wypuszczone w dzier- 
fcuwę, a to dlatego, że’zbieranie się przy nich doro
żek i wozów tamuje swobodny ruch dla przejazdu, 
a mianowicie na rogu ulic Brackiej, na placu Trzech 
krzyży i na rogu Marszałkowskiej i Chmielnej. Do 
licytacji dorMSWefii zostaną tylko dymisjonowani 
kołnierze.

= W ^HiSjęi^rratuśzowym urządzony zostanie te
go lata lokal na pomieszczenie kasy miejskiej, ua co 
k funduszów magistratu przeznaczono 490 rs.

— Dyrekcja szczegółowa Towarzystwa kredy
towego ziemskiego w Łomży ogłosiła wykaz 32-ch 
dóbr ziemskich w gubernji łomżyńskiej, zalegają
cych w opłacie rat i zagrożonych licytacją ua przy

padek nieuregulowania należności we właściwym 
terminie.

= Na rogu ul. Nowogrodzkiej i Brackiej znajdo
wało się okuo kanałowe, przez które przechodziły 
nieczystości do dawnego kanału na ul. Brackiej, 
zniesionego po wybudowaniu kanału nowego syste
mu. Woda, nie mając nauk Nowogrodzkiej odpływu, 
wydawała woń nieprzyjemną, wskutek czego magi
strat polecił wybudować wpust uliczny na ul. No
wogrodzkiej i połączyć z kanałem na Brackiej. Ro
boty, rozpoczęte w zeszłym tygodniu, w przeciągu 
kilku dni będą ukończone.

= W sprawach, wytaczanych coraz częściej 
przez terminatorów majstrom o znęcanie się nad 
nimi, sędziowie skazywali majstrów na kary, któ
re następnie zjazdy sędziów, rozpatrując sprawy 
takie w drodze apelacji, wobec pogodzenia się stron 
umarzały. Sędziowie pokoju, upatrując w takim 
biegu nowy nacisk moralny majstrów na terminato
rów, zmuszających tych ostatnich do zrzeczenia się 
swoich pretensyj przed kratkami wyższej instancji, 
zwrócili się do władz właściwych z żądaniem, by 
nadal, przy prowadzeniu spraw podobnych, obecny
mi byli w charakterze biegłych reprezentanci cechu, 
do którego strony należą, wówczas bowiem, stoso
wnie do obowiązujących przepisów, sprawy zgodą, 
z uszczerbkiem pokrzywdzonych zakończone, tak 
często nie będą się wydarzały. Wniosek ten ma 
być wkrótce w sferach odnośnych rozpatrywany.

= Jeden z prawników tutejszych został onegdaj 
z listy adwokatów przysięgłych wykreślony. De
cyzja nastąpiła skutkiem kilkunastu spraw dyscy
plinarnych, jakie miał on w ciągu lat ostatnich.

= Buchalterem mającego się otworzyć w Pe
tersburgu wydziału bucfialterji przy zarządzie ko
lei nadwiślańskiej ma być zamianowany p. Sotkie- 
wicz, urzędnik kolei południowo-zachodnich.

Jfr. 20> 

u ^jnan‘?lnosci> jakiej każdy z bawiących tu żyje, 
źdy J ’'mych wód nie można mieć wyobrażenia. Ka- 
d0 'cb;c i dla siebie, nie wdając się i nie zbliżając 
dab d ; vaizjrszów kuracji, pomimo, że wszyscy zasia- 
fidyż 0,"edneS° stołu i prawie pod jednym dachem źyją, 

tu zwyczaJcm cały kontyngens gości tu- 
zahła v1 “Q.en pension w jednym z miejscowych 

q^Ll,'v ławniczych, dra Brehmera albo dra Romplera. 
teD1 j au'va te zakłady są urządzone z możliwym komfor
tu jc 'Ds°dam'. Dla chorych piersiowych stosowana 

znana powszechnie metoda leczenia dra Brehmera. 
dy nil<0Stwielkiej burzy, która, bez żadnej przesa- 
łyni c'?0,0’ Szalała i poczyniła ogromne szkody na ca- 
dzie <21ilzku i w Czechach, pogoda ustaliła się wpraw- 
dokuceinł):ratura Jednak nie podniosła się wcale i wciąż 
®ajbar ? ’’M1 zimn°. Daj® siQ °uo we znaki zawsze, ale 

Oj wieczorami.
ksze; "’’lewy miesiąca zaczynają nadciągać goście w wię- 
dorfje 1 zbie, tylko nie od nas. Ruch więc w GOrbers- 

Alie 'U^szy * °kolica się ożywia.
> ga].‘,|ĆCOW°^ó tutejsza wraz z zakładami i źródłami 
Ezln,i. runn> stanowi własność największego na całym 
z pjn].11 InaRna'a, ks. Pless. Okolica słynie nietylko 
ebfitu'1^0 Położenia, ale także z wybornych polowań, 

bowiem w grubszą zwierzynę.
®&leż naA’°dniejszych widzenia pobliskich miejscowości 
By dr Adersbach i Wechelsdorf, odległe o dwie godzi- 
dzaiq°ei p° gładkiej, jak stół, szosie. Tłumnie też zwie- 

Je turyści.
He w<er,Sj ac^ * M’eckelsdorf są to ogromne skały, rzuco- 
kanij c 'a8ów« Ogląda się je za opłatą, a przewodni- 
juj ‘”1 Pfzeważnie czesi, miejscowości te bowiem leżą 

’ 8ka}aUStr^ac^^i stron>e Szlązka.
tśw n.' *e zdumiewają rozmaitością form. Jedne zkształ- 
trza typominają jakieś dziwne gmachy, to znów wnę- 
I zwi W1£t*yń, grobowców, albo nawet postacie ludzi 

"lerząt.
^fquelV0111 wodosPadów, z których wyróżnia się Sil- 
Bj)aCer e’ a za 10 krajcarów można użyć przyjemnego 

Ws .P9 cud°wnie położonem jeziorze.
tywajn‘.SCJ' kuracjusze gOrbersdorfscy po kilka razy od- 
fywkh’i ° wycieczki i to też stanowi jedyną prawie roz- 

" Przyjemność, jakie tu znaleźć można,st. z.
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Po 3 m. 51 sek. pierwsza u słupa stanęła „Mada
me de Parabere”, drugim był „Ostatni z Astarotów”, 
trzecim „Mohort”; „Notti” okulała.

Bieg dla koni wszystkich krajów i pochodzenia, 
dystans 2| w., nagroda rs. 500.

Pierwszą nagrodę wzięła „Provence” p. L. Gra
bowskiego, drugi u słupa stanął „Roitelet” br. Tau
be, trzecim był „Krzysztof Kolumb” p. Gorczyńskie
go, następnie szła „Pomona I” p. Arapowa i hr. Mi- 
lut na i „Dalila” br. Iłowajskich.

Bieg płaski amatorów, dla koni russkicb, które 
nie wygrały rs. 1,000; dystans 3 wiorsty; nagroda 
is. 400.

Z pomiędzy siedmiu zapisanych koni, pierwszy 
stanał u mety „Parachute” A. Kozłowa, druga „Epo
ka” bar. Willebrandta, „Loweias” p. Listowskiego 
był trzecim, następnie szły „Bajron” p. Bolotina, 
„Gounod” p. Nostitz-Jackowskiego i „Birmingham” 
W. K. Mikołaja Mikołajewicza Starszego.

W szóstym biegu nagrodę Towarzystwa rs. 800 
wzięła „Estafeta” hr. Ribeaupierre’a, drugi sta
nął u słupa „Rozmaryn” p. Sarkisowa, trzeci „Mi
ra” p. L. Kronenberga, a ostatni „Mac-Mahon” hr. 
Krasińskiego.

Bieg plaski, dystans 2 wiorsty 133 sąż.; nagroda 
rs. 300.

Pierwszy u słupa stanął „Rustem” oficerskiej 
kawaleryjskiej szkoły, drugi „Kair” p. Zworyki
na, trzeci „Hardi” p. Bołotiua ze stadniny p. My- 
syrowicza, czwarta ^Gwinona” p. Aniczkowa; na
stępnie szły „Kawatina” p. Pawłowskiego i „Casta 
Diva” p. Szulca ze stadniny p. L. Grabowskiego.

W ostatnim biegu amatorów o nagrodę rs. 300 
wycofanych zostało trzy konie: „Vaselina” hr. Po
tockiego, „Chan” p. Lesewickicgo i „Guarinas” p. 
Aniczkowa.

Pierwszy u słupa stanął po 3 m. 24 sek. „Mefi
sto” p. Lewaszowa ze stadniny p. Mysyrowicza, 
drugi „Mamont” bar. Hilne i D. Dicterichsa, trze
cia „Rubia” p. Apuszkina.

= Wystawa paryska w Warszawie.
Właściciel ad hoc sporządzonej „panoramy wy

stawy paryskiej”, Clement, zjeżdża do Warszawy 
z końcem sierpnia.

Panorama jest teraz okazywaną w Wiedniu.
= Regaty „zulusów”.
Amatorzy sportu wioślarskiego urządzają w przy

szłą niedzielę regaty konkursowe.
„Nie-dzielni” (dla odróżnienia od dzielnych) sports- 

mani, wbrew zapowiedzi, popisom nadają charakter 
prywatny. ___________

= Zdrożało.
Mięso w ostatnich dniach znowu zdrożało o kopiej

kę na funcie i wynosi obecnie 15 kop. za mięso wy
borowe.

Za przyczynę podrożenia podają nasi rzeżnicy 
zinicjszoną dostawę wołów z powodu ciągłych 
deszczów.

— Kradzieże.
Z otworzonego wytrychem mieszkania Kazimierza Sobiesz- 

czańskiego, przy ulicy Mokotowskiej pod nrem 59-ym, skra
dziono różną garderobę wartości 72 rs.

— Przejechanie.
Przy zbiegu ulic Senatorskiej i Bielańskiej dorożkarz nr. 

1038, Zyskind Gliksztok, najechał na Walentynę Orłowską, 
która, upadając pod koła, silnie się potłukła.

Nieostrożnego woźnicę pociągnięto do odpowiedzialności.
= Zapadnięcie się bruku.
Przy ulicy Królewskiej, wprost bramy ogrodu Saskiego, za

pad! się biuk na kilka łokci głębokości.
Roboty około naprawy przedsięwzięto.
— Zawalenie się muru.
i rzy rozbieraniu murowanej ściany rzeźni miejskiej na Sol

cu zawali! się mur na przestrzeni ośmiu sążni.
Stało Się to podczas nieobecności robotników, a więc bez 

żadnych szkodliwych następstw.

= Nieuwaga.
Przy ulicy Wilczej Franciszek Rogaczewski, przy zdejmo

waniu z wozu beczki z rządkiem wapnem, oblał przechodzącą 
żonę b. profesora uniwersytetu, panią B.

Winnego pociągnięto do odpowiedzialności.

= Przy pracy.
W fabryce Lilpopa i Rana pod nrem 2-im przy ul. Smolnej 

robotnik, Aleksander Kalinowski, przy zdejmowaniu blachy 
z wózka jedną taflą przygniótł sobie nogę.

Odwieziono go do szpitala Dzieciątka Jezus.

= Zaginiony.
Zamieszkały przy ulicy Czerniakowskiej pod nrem H6-ym 

Józef Ryczkowski, wyszedłszy przed dwoma dniami, zaginął.
Pomimo poszukiwań, na ślad R. nie natrafiono.

= Bez właściciela.
W cyrkule praskim znajduje się zatrzymanych para koni bez 

właściciela.
Konie po upływie kilku dni przesiane zostaną czyścicielowi 

miasta, a następnie sprzedane przez licytację.
= Drobny pożar.
W domu pod nrem 14-ym przy uk Belwederskiej, W stajni, 

służącej zarazem za mieszkanie woźnicy, Marcina Nideckiego, 
zapaliła się pościel.

Ogień ugasili mieszkańcy.

22 Dnia 30 lipca r. b., w kościele św. Aleksandra 
odbył się obrzęd ślubny pomiędzy p. Konstancją z 
Krasowskich Szteklauzer, córką pułkownika i pa
nem Kazimierzem Zaborowskim obywatelem ziem
skim.
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t S. p. Alstonira z Djluwskicli WOLSKA, 
żona pułkownika kawalerji W. C. R., opatrzona św. sakramen
tami, zasnęła w Bogu dnia 31 go lipca r. b., przeżywszy lat 33. 
“W głębokim smutku pozostały mąż z synem i rodziną zmarłej 
zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych na żało
bne nabożeństwo do koś.ioła parafjalnego w Nowo-Mińsku 
dnia 3-go sierpnia, to jest w sobotę, o godzinie iO-ej zrana, 
a następnie na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła zaraz po 
skończonem nabożeństwie na cmentarz miejscowy. —2562

mżenier gubernjalny płocki,
opatrzony św. sakramentami, przeżywszy lat 61, po długich 
cierpieniach zasnął w Bogu dnia 26-go lipca 1889 r. Wypro
wadzenie zwłok z dworca kolei warszawsko-wiedeńskiej na
stąpi w dniu 1-ym sierpnia, to jest we czwartek, o godzinie 
5-ej po południu na cmentarz powązkowski. Stroskana żona 
i synowie zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych.

Oddzielne zaproszenia rozsyłane uie będą. 2—954—

Stanisław Pszczołkowski,
b. budowniczy gub. suwalskiej i obywatel miasta Warsza
wy, po długich i ciężkich cierpieniach, rozstał się z tym 
światem dnia 31-go lipca 1889 roku, przeżywszy lat 71. 
W głębokim smutku pozostała żona wraz z dziećmi zawia
damia przyjaciół, kolegów i znajomych. O dniu pogrzebu 
oddzielne ogłoszenia oznajmią. Osobne zaproszenia rozsy
łane nie będą. —2566—

t W dniu 2-im sierpnia, to jest w piątek, jako w pier
wszą bolesną rocznicę śmierci

ś, p. Jana Adama Chęcińskiego,
kandydata politechniki, b. ucznia szkoły realnej warszaw
skiej, zmarłego w Szczawnicy, odbędzie się żałobne nabo
żeństwo w kościele św. Józefa (po-karmelickim) na Krak.- 
Przedm., o godz. ii-ej zrana, na które w dozgonnym żalu 
pozostała rodzina zaprasza uprzejmie krewnych, przyjaciół, 
kolegów zmarłego, znajomych i życzliwych. —2555

EMILCIA lat 11,
KUSSMAHLI, 

dzieci Józefa i Matyldy z Weschków, po krótkiej lecz 
ciężkiej chorobie, zakończyły życie.

Stroskani rodzice i bracia zapraszają krewnych i znajo
mych na wyprowadzenie zwłok dnia 1-go sierpnia, to jest 
czwartek, o godzinie 5-ej po południu z kaplicy ewange
lickiej przy ulicy Mylnej. —959—

f W dniu jutrzejszym, to jest we czwartek, jako w pier
wszą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Józefa Gryczyńskiego, 
b. zarządzającego odlewnią trzcionek drukarskich w zakładach 
pp. Orgelbrandów, odbędzie się w kościele św. Krzyża, o go
dzinie 10-ej zrana, zaspokój duszy jego żałobna wotywa, na 
którą pozostałe rodzeństwo zaprasza krewnych, kolegów i ży
czliwych. —2561—

Dnia 25-go b. ni. zmarł w Kaltenleutgeben pod Wio- I 
dniem, po długich i ciężkich cierpieniach 

k p. Zpmt SM 

przeżywszy lat 59.
Zwłoki pochowane zostaną we Wrocławiu w grobie fa

milijnym. O bolesnej tej stracie rodzeństwo zawiadamia 
I krewnych i przyjaciół zmarłego. 3—953—

IB. p. JÓZEF HERTZ, 
kupiec m. Warszawy, przeżywszy lat 49, zmarł d. 26 lipca 
r.b. w m. Busku i tamże pochowany został; oczem pozostała 
żona wraz z dziećmi zawiadamia krewnych i znajomych. 956

NADESŁANE.

Bransolety i Brosze brylantowe, Broszki 
fantazyjne z brylantami, perłami i kolorowe- 

! mi kamieniami, Kolczyki szafiry z brylanta- 
I mi, Pierścionki brylantowe i z kolorowemi 

kamieniami, poleca M. Mankielewicz w gma
chu teatru pod filarami.—Najpiękniejsze wy
twornie wykończone modele, ceny niskie.
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y szereg iaktow, zanotowany^ ^ają 
ejscowych lekarzy, którzy przedsta

rem świetle. nj-

wni redaktorowie i wydawcy czasopisma ^oCo^o\fO 
Krajewski i Bilbasow, zamierzali rozpocząs 11 . za-

Z aPetexs’to’dzg'S'-
Z powodu wydanych niedawno przepisów o sPr^_ 

dąży herbaty w paczkach obanderolowanych, dzi 
niki russkie robią kilka trafnych uwag. Niewątp 
wą jest rzeczą, iż wobec rozwielmożniającego 
w ostatnich czasach fałszowania herbaty, konti° ’ 
jaką ustanawiają wzmiankowane powyżej przepal 
zapewnia konsumentom czysty towar, a z £*rU? 
strony ocala renomę firmy, podrywaną przez 
bniejszych spekulantów. Tym jednak spekulant 
nadarza się inna sposobność. Ponieważ sprze 
herbaty pod banderolą jest zależną od żądania 
mych hurtowników, którzy dobrowolnie zechcą. , 
poddać kontroli, przeto w handlu znajdować slvJ. 
dzie dwa rodzaje herbaty: jeden z banderolą, 0 . 
gi bez. Otóż drobni przekupnie mogą P°dw°J 
wyzyskiwać mniej świadomą publiczność. Alb° .0 
dy wytłumaczą konsumentom, że banderolo"'3^ 
Eaczek pociąga za sobą dość znaczne koszta 

urtownika, skutkiem czego, dla ich odbicia, 
nek herbaty, przy zachowaniu tej samej ceny, 
być niższy — a co za tern idzie, że herbata w P , 
czkach bez banderoli musi być lepszą. Albo si 
wolnie zechcą podwyższać cenę, uie oglądają0 
na cyfrę, umieszczoną na paczce i zasłaniają.0 
właśnie kosztami banderoli. Wreszcie dziennią1 1'.0 
tersburskie zwracają uwagę na pewne uprze^0 
publiczności do przedmiotów banderolowanych- 1 
np. sama publiczność w znacznym stopniu P1’^^. 
ma się do wzrostu tajemnego handlu tytoniem D 
banderolowanym. Drobni handlarze wiedzą0 
uprzedzeniu i wyzyskują też swych kundrnań 
dając im wyroby niższego gatunku za droższą 0 gjk_ 
tak drogą nawet, że przewyższa ona cenę 
mych przedmiotów z rządową banderolą. .y, 
wiekbądź, choćby nawet miały się zdarzać natMze- 
cia (bo te zawsze się znajdą), przyznać jednak ‘ 
ba, iż obowiązkiem wszystkich poważniejszy0'1 u< 
jest poddać "się tej kontroli, która dałaby ko 
mentom przeświadczenie, iż za swoje pieują 
otrzymują istotnie herbatę, a nie—suszone liści® V 
ziomek leśnych, t. zw. „kaporkę” i t. p. surogat'

Niejaki p. Feldmann, fachowy „hypnotyzer , a 
ry przed kilkoma laty odwiedził również Wars2a i0< 
urządza obecnie swoje „seansy” w Nowogry^. 
Otóż tamtejsze Towarzystwo lekarskie w Prj.°po- 
lach swoich postawiło następujące wnioski: 
czynić starania przez wydział lekarski, aby 
czne widowiska hypnotyczne mogły być wzbroflI^j. 
a przynajmniej, gdyby zakaz podobny był DieinLfl« 
wym, aby na widowiska tego rodzaju nie byłą ' 
szczaną młodzież szkblna, na którą oddzialyy^. 
one szkodliwie. 2) Doświadczenia publiczne nifl 
mana odbywają się w takich warunkach, 
pozwalają nikomu sprawdzać i kontrolować ' tfl 
ności hypuotyzera; skutkiem tego doświadczeń jj. 
nie mają żadnego znaczenia naukowego. 3) 1 ,ego 
czne przedstawienia hypnotyczne z powodu (0. 
obeznania się publiczności z naturą zjawisk teg 
dzaju, dopomagają tylko do rozpowszechnia11’^^, 
najbłędniejszych poglądów, a nawet prze3Vvia 
4) Hypuotyzacja publiczna nietylko SZi aOty 
wpływa na zdrowie osób, poddających się hyl’ tego 
zowaniu, lecz nadto i na samych widzów.” u ^ołą* 
protukułu, złożonego urzędowi lekarskiemu» e4 
czono cały szereg faktów, zanotowanych P^ją 
dwóch miejscowych lekarzy, którzy przedsta 
p. Feldmana w bardzo nieciekawem świetle. j0nUj- 

Przed niedawnym czasem w niektórych dz> 
kach russkicb zamieszczono wiadomość, ją1)0, j pp. 
wni redaktorowie i wydawcy czasopisma ’owo 
Krajewski i Bilbasow, zamierzali rozpocząs 11 . za. 
wydawnictwo tej gazety. Obecnie Grazdan 
przeczą stanowczo tej pogłosce. _ miej'

Dzienniki petersburskie donoszą, iż jeden 
scowych techników wynalazł sposób konscr 
nia świeżego mięsa, przewożonego kolejam ze- 
zneml W tych dniach odbyły się próby Pr 1 ■_ 
nia zakonserwowanego mięsa i miały 
myślne rezultaty. artykuV

Grażdanin zamieszcza w dalszym ciągu au .
b. pedagoga, p. R., którego uwagi z P<>woa“ Kiiej' 
du języków starożytnych cytowaliśmy na 
scu." Ostatni artykuł wzmiankowanego aut . 
za treść wykład kursu gimnazjalnego Seo^r j alltc>r 
storji powszechnej. W wykładzie geogra j . 
radzi uwzględniać więcej geografię tizyczni bo
czyć jej wykład z kursem nauk przyrodnie zjóW 
tychczas lekceważonych w programie g11 
klasycznych. . , z nd0'

Oryginalny śport wynalazł sobie jei . :0nuiki 
szkańców Petersburga. Oto, jak donoszą £U jo 
tamtejsze, zamierza on odbyć podioz zlc 
Petersburga—na szczudłach.

900^04^^8571
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Wykradzione dokumenta.
Onegdaj doniósł nam telegram z Paryża, że orga- 

®a bulanżystowśkie Cocarde, a następnie Intransi
gent, rozpoczęły publikację zeznań, jakie pociągnię
ci do śledztwa świadkowie złożyli przed sądem se
natu. Publikacja mogła być tylko następstwem nie
dyskrecji lub prostej kradzieży akt, niezależnie prze
to od ich treści, wypadek ten wywołał przygnębia
jące wrażenie i łatwą do wytłumaczenia sensację.

Na czele publikacji Cocarde zamieściła odezwę do 
fządu, aby nie usiłował wykryć sprawcy, którego 
tojemnica nie zostanie zdradzoną, „albowiem my to 
jesteśmy, którym on zaufał”. Mimo, tej skromnej 
“ełpliwości, rząd zabrał się energicznie do śledztwa, 
•tore rozpoczęło się od aresztowania redaktora Co- 
ca,rde i zabrania w redakcji wszystkich rękopisów.

Dalsze dochodzenie wykryło jakoby, żcdokumen- 
to skradzione zostały z drukarni przez robotnicę Jo- 
annę Neveux, która po zamknięciu zakładu, pod po
borem, że zapomniała czegoś w drukarni, została 
opuszczoną przez dozorcę i zabrała drukowany 
e6zemplarz protokulów tych, który następnie nocą 
®kopjowa!o sześciu współpracowników Cocarde. Je
żeli prawdziwą jest ta wersja, byłoby jeszcze nie
zgorzej dla opinji urzędów republikańskich; sce
ptycy jednak wierzą, iż „niedyskrecja” wychodzi 
2 ^J?cej zaufanych źródeł. .

Na czele ogłoszonych zeznań spotykamy świade
ctwo jenerała Ferron, które w streszczeniu tak się 
przedstawia: Gdy w dniu 20-ym kwietnia 1887-go r. 
tostałem ministrem wojny, zauważyłem w biurach 
toinisterjum widoczne wzburzenie; jedna część per- 
®ouelu zdradzała nadzieję rychłego powrotu Boulan- 
gera; wśród oficerów, zajętych w ministerjum, i 
Urzędników, byli jego fanatyczni zwolennicy; uspo
sobienie to znalazło nawet wyraz w zniszczeniu ko
munikacji telefonicznej z gubernatorem Paryża i dy- 
tokcją policji. Duch i dyscyplina w załodze pary
skiej były jednakże dobre. Ufałem wielkiemu wpły
wowi jenerała Saussier i nie czułem żadnych obaw 
co do postawy wojska. Zgodnie z życzeniem ów
czesnego prezydenta rzeczypospolitęj, ofiarowałem 
Boulangerowi dowództwo korpusu; wtedy prosił 
mnie, aby go przez kilka miesięcy zostawić „do dys
pozycji”, aż sam o komendę poprosi, uregulowa
wszy swoje interesa. Odnośnie do wydatków miesię
cznych, fundusze tajne były w zupełnym porządku, 
“oulanger prosił mnię, aby z tych funduszów pokryć 
Pewne należności za urządzenia, jakie porobił 
W swem biurze, bez uzyskania odpowiednich kredy- 
tow. O funduszu rezerwowym me mówił nic. Fun- 
ousz ten składa sie z oszczędności, jakie porobili 
ministrowie: Farre, Campenon, Billot i Thibaudin, 
• wynosił w chwili wejścia Boulangera do ministe- 
rjum 2,038,000 fr. Gdym zrewidował kasę, znala- 
^ein: w gotówce 1,699,575 fr., w kwitach tymczaso
wych 189,575 fr., zaliczonych urzędnikowi rachun
kowemu, który też 200,000 fr. za zezwoleniem Bou- 
mngera wydał. Oficer szwedzki, Eidderstorch, o- 
tozymal 15,000 fr. za wynalazek, a jenerał Coste 

dla towarzystwa Cercie militaire. Różnica 
co,000 fr. znalazła się w kasie urzędnika rachun
kowego.

■ końcu czerwca rząd zaczął nalegać na mnie, 
•bym Boulangerowi dał komendę na prowincji i 
Wówczas mianowałem go dowódzcą 13 go korpusu 
w Clermont-Ferrand. Tu świadek przypomina pa
miętne manifestacje podczas wyjazdu Boulangera, 
raz w dniu święta narodowego i4 go lipca, doda- 

Jąc. że wówczas nie miał zasady czynić Boulangera 
powiedzialnym za widowisko, urządzone przez 

*• Patrjotów.
Co do administracyjnego zarządu armji, mianowi- 

m w kwestji systemu zaopatrzenia w mundury, 
uwazyłem tylko jedną nieprawidłowość. Doty- 
yta ona 200,000 mundurów do rezerwy obrony 
rajowej, której utworzenie było zamierzone. Nie 
^.Ptoii że tylko w celu lepszego zachowania w taję- 
nicy formacji tych bataljouów zarządził Boulanger 
.stawę mundurów, pomimo, że nie była ona prze- 
lazjauą w budżecie i nie zawiadomił o tern ani ko- 

-mrsji budżetowej, ani wojskowej.
nżvtWadZieścia miljonów z budżetu nadzwyczajnego

Ha budowQ baraków na granicy wschodniej, 
stały one zbudowane dobrze, lecz popełniono 

że budowę wykonano na miesiąc 
lip. ?yyb°rami do parlamentu niemieckiego. Oko- 

cznosc ta, należycie wyzyskana, wpłynęła na wy- 
u "i ducblł Bismarka, a tym sposobem być może, 

w Boulanger przez swoją ogólną postawę zaszkodził 
naszemu systemowi polityki zewnętrznej, jakkol- 

‘e |Uie wJrrz0zit tej szkody przez nagromadzenie 
wojsk na granicy. Wybudowane baraki pozostawił 
on bowiem próżnemi i nie powiększył też wcale 
garnizonów wschodnich; ja dopiero powiększyłem 
załogi nadgraniczne o 25,000 ludzi.

Dnia l-g0 grudnia 1887 r. s okoliczności ustąpie

nia prezydenta Grdvego zaszły manifestacje na pla
cu Zgody. Boulanger uczestniczył wówczas w pra
cach komisji klasyfikacyjnej. Bouvier zwrócił mo
ją uwagę, że jenerałowie powinni być na swoich 
stanowiskach. Uznałem słuszność żądania i napi
sałem do prezesa komisji, jenerała Wolffa, aby po
prosił kolegów o powrót do swoich komend. Bou
langer wyjechał dopiero nazajutrz. Zaledwie w kil
ka miesięcy dowiedziałem się, że noc spędził 
wtedy na konferencji politycznej u posła La- 
guere, gdzie radzono o rewolucji na wypadek 
wyboru Fenego i że miał tam oświadczyć, jako je
go rzecz to jest, iżby wojsko nie opuściło koszar. 
Jeśli Boulanger tak sądził, to nie znał armji. Gdy
bym był w swoim czasie zawiadomiony o tern, nie
wątpliwie stawiłbym go przed sąd wojenny, już 
sam albowiem udział oficera w tajuem zebraniu po- 
litycznem jest naruszeniem obowiązku wojskowe
go. Od chwili wyjścia z ministerjum, świadek wie 
o Boulangerze tyle, co czytał w gazetach.

Widzimy już z tego krótkiego streszczenia, że ze
znanie to jest prędzej obroną, niż potępieniem Bou
langera. Ztąd po ogłoszeniu go powstało przypu
szczenie, że bulanżyści pozmieniali dokument odpo
wiednio do swych widoków. Atoli objaśniają osobi
stości bliskie sfer rządowych, iż treść zeznania po
dana jest wogóle wiernie, tylko forma niezachowa- 
na dokładnie. Ostatecznie, aresztowanie redaktora 
Cocarde uważają za potwierdzenie dokumentu.

Następuje zeznanie jenerała Saussier. 1*

Telegramy Kiirjera Warszawskiego.*'
Petersburg 31-go lipca. (Tel. Aj. półn.} — 

Opublikowaną została opinja rady państwa, upo
ważniająca ministra oświecenia do przedsiębrania 
środków, zmierzających do stopniowego wprowa
dzenia do istniejących już i do nowo otwieranych 
prywatnych zakładów naukowych w okręgu nau
kowym dorpackim wykładu przedmiotów nauko
wych w języku russkim, z wyjątkiem nauki religji 
wyznania laterańskiego, języka niemieckiego i nau
ki miejscowych narzeczy.

Petersburg 31-go lipca. (Tel. Aj. półn.} — 
Opublikowaną została opinja rady państwa w przed
miocie zreorganizowania piotrowskiej akademji rol- 
niczo-leśnej na akademję gospodarstwa wiejskiego.

Petersburg 31-go lipca. (Tel. Aj. półn.} — 
Opublikowanem zostało postanowienie rady pań
stwa co do opodatkowania cygar.

Petersburg 31-go lipca. (Tel. Aj. półn.} — 
Opublikowaną została ustawa pierwszego wojsko
wego towarzystwa myśliwskiego, zakładającego się 
w celu wyrabiania wśród oficerów ducl^ą. odwagi, 
wytrzymałości i inwencyjności, ażeby wytworzyć 
kontyngens, odpowiadający wymaganiom pułko
wych naczelników oddziałów myśliwskich i dać ofi
cerom możność zajmowania się ekonomicznem i ra- 
cjonalnem polowaniem za możliwie nizką opłatą.

Her lin 31-go lipca. (2W. pryw. Kur. 1F.) — 
Cesarz dziś przed południem odpłynął z Wihelms- 
hafen do Anglji.

JSHerlin 31-go lipca. (Tel. pryw. K. IF.) — Je
nerał Waldersee przybył na kilkotygodniowy pobyt 
do Lucerny.

JHerlin 31-go lipca. (jTel. pryw. Kur. War.} — 
Kreuz Ztg. donosi, że wszystkie koleje z Francji do 
Włoch zajęte są przewozem artylerji.

Wroclaw 31-go lipca. (Tel. pr. Kurj. IF.)— 
Wielka powódź nawiedziła Szląsk. Okolice Bogu- 
mina (Oderbcrg) na milę przestrzeni stoją pod 
wodą.

Parys 31-go lipca. (Tel. pr. Kur. W.) — 
Wiadomy rezultat wyborów w 1421 kantonach. 
Wybrano 751 republikanów, 497 monarchistów; od
będzie się 161 wyborów ściślejszych.

Parys 31-go lipca. (Tel. pryw. Kur. War.} — 
Okazuje się, że kandydaturę Boulangera na wybo
rach do rad jcneralnych stawiono faktycznie w 400 
przeszło kantonach, z których 12 oświadczyło się 
za eksjeneralem. Nie sprawdza się wiadomości, ja
koby minister spraw zagranicznych, Spuller, został 
przegłosowany.

Parys 31-go lipca. (Tel. pryw. Kur. w.) — 
Spodziewane jest aresztowanie wielu osób, pozosta

jących w stosunkach z bulanżystami. Około 300 
urzędników powiatowych ma otrzymać dymisję.

Hsym 31-go lipca. (Tel. pryw. K. Ikar.) — 
Statek torpedowy „Stromboli” ma odpłynąć do Kre
ty w celu ochrony obywateli włoski ch.

Pelgrad 31-go lipca. (Tel. pr. K. W.} — 
Oprócz Milana, udają się do Risticza, przebywające
go we Wranji, także: Belimarkowicz, Gruicz i Tau- 
szanowicz, w celu narady nad uregulowaniem sto
sunku młodego króla do matki.

Berlin 3Lgo lipca, g. 2. m.30 (T, p, K. JF.)—

Ruble na dostawę

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— Panom Herszbergowi i Lewandowskiemu.—Onegdajszy do
datek, z powodu krótkości czasu, nio mógł być rozesłany 
wszystkim prenumeratorom, a znajdujące się w nim telegra
my w całości zamieszczone też zostały w numerze, wydanym 
w parę godzin później.

— P. Sal. Eiger, i p. Frulinger.— Jest to streszczenie rozpo- 
I rządzenia. Bliżej poinformować sięnależy u miejscowych władz 

administracyjnych.
— 1’anu A., prenumeratorowi z Sannik.—-Nu siedem lat.
— Panu B. Bardzińskiemu.— Projekt, o który sz. pan zapy

tuje, nie przyszedł do skutku dla braku dostatecznej liczby 
kandydatów. Bliższych jednak informacyj udzieli sz. panu 
kantor Bandtkiego, Mazowiecka 11.

— Panu K. Gieliytakiemu. — Bliższych informacyj może sz. 
panu udzielić p. Wład. Łuczyński w gmachu resursy obywa
telskiej na Krak.-Przedm.

— 1’anu J. A., prenumeratorowi z ul. Nowolipie.— Rozporzą
dzenie ministerjum oświecenia, ogłoszone w piśmie naszem, 
od miesiąca już stało się obowiązującem.

— Stałemu prenumeratorowi z ulicy Wspólnej.— Sklep z wy
robami alabastrowemi na rogu Nowego Świata i ulicy Ware- 

. ckioj dziś już nie egzystuje. Roboty z alabastru, n iędzy in- 
I nymi, wyrabia p. W ernik; adresu udzieli właściciel stałej wy

stawy starożytności, róg ulicy Królewskiej i Krakowskiego- 
Przedmieścia.

GIEŁDA.
Warszawa, 31-go lipCŁ

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie wynosiły 
209.75 w żądaniu, 209.50 i 209.50 w żądaniu, odpowia
dając kursom 47.70 i 47.72| bez kosztów, Petersburg 
zaś taksował Londyn po 9.70 z odbiorem natychmiasto
wym i 9.80 z terminem trzymiesięcznym,obakursa wpła
ceniu. U nas interes był ograniczony. Ceduła notuje 
tylko dwa kursa: 47.57 j (równia 210.20 bez kosztów) 
i 47.55 (t. j. 210.80 m. za 100 rs.). Różnice kursowe 
dziś i przy porównaniu wczorajszego końcowego kursu 
są żadne. W dostawach robiono dziś bardzo mało. Sprze
dano dostawę z odbiorem stałym za trzy miesiące po 
47.90.

W walutach obcych ruch bardzo mały. Berlinem kró
tkim obracano po 47.57 j i 47.55, żądając 47.70. Inne 
przekazy notowano w zaofiarowaniu nominalnem, bezpo- 
kupu: Londyn krótki po 9.69, Paryż krótki po 38.80, 
a Wiedeń krótki po 81.

W papierach obroty średnie, przy niezmienionej dążno
ści. Żądano za listy likwidacyjne w dużych sztukach po 
88.40 i 88.15 za małe odcinki, za które otrzymano 88. 
Wschodnie pożyczki po 99.20 w zaofiarowaniu bez wzglę
du na emisję. Bilety Banku państwa chciano zbyć po 
99, a nabyto kilka tysięcy II i III em. po 98.75. Nową 
pożyczkę 4% chciano zbyć po 83.50, a oddano kilka ty
sięcy po 83.10. Listy zastawne ziemskie starano się umie
ścić po 98.35 I ser. i po 96.85 Ii, III, IV i V ser., 
a umieszczono kilka tysięcy I ser. po 98.15 i 98.20, oraz 
kilkanaście tysięcy najmłodszej serji po 96.60 i 96.65. 
Listy zastawne m. Warszawy, stosownie do serji, w żąda
niu po 98.25, 96.50, 95.60, 95.50 i 95.30; a otrzymano 
95.20 za kilka tysięcy IV ser. Listy zastawne m. Łodzi 
w żądaniu, stosownie do serji po 95.75, 93.75, 93.25 
i 92.75. Listy zastawne 6°/0 m. Kalisza ofiarowano po 
102, brano po 101.25. Obligów kanalizacyjnych m. War
szawy można było dostać po 91.50.

Dziś notowano w żądaniu akcje: banku handlowego 
w Warszawie po 327, warszawskiego banku dyskontowe
go po 298, przy chęci płacenia 296, i za akcje banku 
handlowego w Łodzi po 350: warszawskiego Tow. ubezp. 
od ognia po 235. Ofiiarowano warsz. Tow. fabryk cu
kru po 950, w płaceniu Tow. fabr. cukru Dobrzelin po 
1,150; Hermanowa po 150, Łyszkowic po 150, żądano 
za Częstocice 350, w płaceniu Konstancja po 515, ofia
rowano akcje stalowe po 950, Starachowickie po 50, 
warsz. Tow. fabryk machin w płaceniu po 20, żądano za 
hutnicze 285 przy chęci płacenia 275, a za Zawiercie 
po 275.

Notowano dziś marki po 48, guldeny po 81 */4 i franki 
po 39'/4 kop.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych 
ospałe, wyczekujące. W. O.

Okowita. Wiadro od 8.387—8.41’, garniec od 2.73 
do 2.74. Usposobienie mocniejsze.

(ago) (wczoraj 211.80)
(wczoraj 209.75)
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Letni Cjrt Francuski HoBrte i G-aterei
Dziś występ sławnych herkulesów 3-ch hrabi Hasso, wy. 

stęp japończyka 0’Torrn, epizody z wojny francuskiej w 
Afryce, pantómina— a także występ wszystkich artystów.944r 

__ "'nni .iiiyi Mmi ■■ .1.1 i u. ii___
— Okulista, dr med. Jan Przybylski. po

wrócił. Włodzimierska 11. 2558

Dr Aleksander Ga wryło w
wyjechał za granicę. 2553

— Dr Jan lloene9 okulista, wyjechał z War
szawy na 2 miesiące za granice. 2540

Dr Maksymiljan Fraenkel, 
Ordynator kliniki Uniw. Warsz., przeprowadził się 
na Swiętojerską 13. (2415)

— Dr 11'. Sztembarth powrócił do War-
szawy. 2528

— Dr J. Guirard, zamieszkał na Szmulowi-
żnie w domu p. Rybki. 907r

KtRJFRIWARgZAWSKT. -~Dhfa 31 Hpca iWfS * Nr 200

— Dr tSzumlański choroby gardła, no
sa i uszów. Krucza 25. 2516

. ..u. i ____Li._M.i-., ■ ....

— Dentysta 'Z.of'ja Guf zmań wstawia zęby 
sztuczne, leczy, plombuje. Przyjmuje codziennie od 
10—5-ej po po). Zgoda nr 4, Szpitalna 3. 2534
2450 Dentysta Jflaurycy JKeumark z Tlo- 
maekiego przeprowadził się na ul. Bielańską nr 6.

Wina Kachetyńskie
z winnic księcia Csawczawadze, znane ze 
swej dobroci. Oryginalne wino loslauer 
Goldeck, Koniaki kuracyjne ze wszys
tkich pierwszorzędnych domów francuskich, poleca 
po cenach przystępnych. Specjalny handel win pod 
firmą JĄ lenulet Ąr (Joinp,, Długa nr 40 
wprost Nalewek. 921r

— Karolina Samario, nauczycielka ry
sunku i malowania, przeniosła swoją pracownię na 
ulicę Widok nr 14, m. 15. Zastać można pomiędzy 
1—4-tą godziną. 2498

WWK.I 'PI • ’A

— Właściciel centra Inego składu perfum i kosms* 
tyków zagranicznych, Jan Kalinowski. wy
jechał do Anglji i Francji w celu zaopatrzenia się w 
najświeższe towary. * 2551

rToAZAH 

Letni Salon Gastronomiczny 
przy Handlu Win, Delikatesów oraz Cygar Ha- 

wańskich

Ant. Stępkowskiego
Wierzbowa 9, G63

KORESPONDENCJA PRYWATNA?

— B. B.—List otrzymałam. Każda wiadomość 
czyni mi zawsze przyjemność. Pisuj nie rachując 
się. Jak się miewasz? Oczekuję wkrótce odpowie- 
dzi. Jutro powracam do domu.—Niezapominajka.

ADMINISTRACJA

przy ulicy Bielańskiej w Warszawie ma ho
nor zawiadomić Szanowną Publiczność, żo 
przy ostatecznem Uporządkowaniu Hotelu, 
wszystkie litituera w liczbie GO na nowo od- 
libwionemi i za cenę od 60 kop. do rubli 5 
rażeni z pościelą, dla Szanownej Publiczności 
przeznaczoneihi zostały.

Pierwszorzędna Restauracja pod firmą 
„Sielanka” zarządzana przez P. Zięcia- 
kiewicza, dostarcza oprócz obiadów od 1-ej 
do 6-ej po południu, wytworne jedzenia i na
poje dla Gości hotelowych, a nowo uiządzo- 
ne stajnie i wozownie, wygodnie pomiesz
czają konie i powozy gościnne.

Ńa każde zapotrzebowanie można korzy
stać z najmu powozów i karet w kantorze, 
w którym jest telefon. '

Omnibus do wszystkich kolei.
Administracja pochlebia sobie, że Szanow

na Pdblicznóść, uczęszczając do Hotelu Kra
kowskiego będzie w zupełności zadowolona, 
gdyż i służba obowiązki swoje gorliwie speł
niać będzie. 940

Woda Mineralna Naturalna 
prsecsyfiscsnjąca, ŹRÓDŁA

Według zdania powag medycznych, działa
Ą rzeczywiście skutecznie, łagodnie i 

bez wszelkich złych następstw.
Poleca się jako woda przeczyszczająca, nie za- 

wierająca w swoim składzie szkodliwych dla zdro- 
z win części.—Dostać ją można wszędzie.—Dla nor

malnego użycia wystarcza lampka od wina dziennie. 
Dyrekcja w Budapeszcie • 1018R

-

DEWAJTIS.
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Marji Rodziewiczówny, 
uwieńczona na konkursie „Kurjera Warstzaw- 
-kiego", wyszła z druku nakładem tegoż, Ku- 
ijera i sprzedaje się we wszystkich księgar- 
niach.—Cena w Warszawie rs. 1 kop. 50, 
z przesyłką na prowincję rs. i kop. 75.— 
Składy główne: w Admdnistraeji „Kurjera 
Warszawskiego" Plac Teatralny „V 9, oraz 
w Biurze wydawnictw 8. Lfewentala Ńowy- 

8wiat .V 41. 1365

' SZKOŁA PATENTOWANA- 

prywatna mezka i pensja
M. Werssfelda, 947 

przygotowująca Uczniów do gimnazjów i szkół 
realnytth, ul. Świętojeaska Aś 14 w Warsza
wie. Zapis codziennie od 9-ej do 6-ej godz. 

Płaca od ucznia miesięcznie rs. 2.
„ od pejisjonarza kwartalnie rs. 50. 

Nauki odbtwaią się stale i podczas wakacyj

Magistrat miasta Warszawy,
Dnia 9 (21) Sierpnia r. b.t o godzinie 12-ej w południe, odbędzie się w sali licyta- 

• jjnoj Magistratu miasta Warszawy, licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, 

na urządzenie lokalu diakassy miejskiej w gma
chu Ratusza, od summy anszlagowej rs. 498 

kop. 48.
Warunki licytacyjne i anszlag, mogą być przejrzane w Wydziale Administra

cyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji 
wydrukowano zostały w Dzienniku Warszawskim i W Gazecie Policyjnej. 1417rwdrukowano zostały

Główny

róg Leszna,ulica
różnorodnych

1414R

u Serwisy stołowe, Porcelanę, Szkło, F 
się łaskawym względom Szanownej Publiczności

y został w 
frandoli, 
ajolikę i

owczamia

Potrzebne są do wynajęcia lokale i po
mieszczenia pod postój wojsk:

1) fta przedmieściach m. Warszawy, dla jednej 
sotni kozaków, licząc na 150 ludzi i stajnia na 145 koni.

2) j¥a Powązkach lub w blizkiej od nich miejscowością 
dla Ruchomego parku Artyllerji Nr 2, na 76 ludzi i obok tego siedtti 
izb obszernych i stajnia na 6 koni.

3) JW a Pradze, stajnia na 5 koni, wozownia na 5 wozów 
i stancja dla 5-ciu żołnierzy.

4) W mieście — całe domy.
Termin wynajmu wszystkich wymienionych pomieszczeń od 

1 — 3 lat.
Życzący wydzierżawić swoje domy lub lokale w nich na powyż

sze potrzeby wojskowe obowiązani przedstawić deklaracje na im1? 
Prezesa Delegacji Kwaterniczej Pułkownika Bibikowaw Komendantu4 
rze Warszawskiej na Krakowskiem-Przedmieściu Nr 11. 1270r

których wykładano są nauki poof 
;yu etru, przez kobiety specjały 
Jernlków, linijek klejowych i 

zbyt drobiazgowych obliczeń, któro tylko naukę krojów gmatwają 1 utrudniają i dla ' y 
ośób zupełnie niezrozumiałą czynią. Na nauki można zapisywać się każdodziennie. 1 rog , 
wysyłają się franco.—Metodę A. Gałeckiej w językach; rusfkifn i polskim, można 
We wszystkich księgarniach. Autorki Metody i właścicielka fozkół A. Gałecka z u

Szcz ep o w o-r as o wa Rambouillet

HOHBNLANDIN.
(Die Vollblut Rambouillet Stammheerdo Hobenlahdiii).

Obwód Angermtlnde, Prowincja Brandenburg-Prusy, ma być sprzedawaną wraz z 
łym swym zapasem byków i macior (400 macior i młrdzież), (4oo Mutter <>’’ 
Nachzucht) w dniu 3 (15) Sierpnia r. b. Owczarnia ta odznacza się bogactw®*" 
runa, wzrostem i zgrabnością kształtów. Na wszystkich Wystawach w st 
rych udział brała, otrzymywała nagrody, i tak oprócz różnych dyplomów, srebrnych ’ 
gród honorowych, zjednoczonych towarzystw, posiada ona: 1 medal złoty, 11 srebrnf® 
i 4 bronzowe. Owczarnia rzeczona znajduje się w stanie znakomitym, i może na 
-wodnic, iż w ciągu 10-ciu ostatnich lat więcej niż sztuk IlOO sprzedano 
niej byków zapłodowych. . .

Bliższe informacje udziela Dyrektor Owczarni, Radca ekono
miczny JurffellS w Neubrandenburg-Meklenburg, jak również Dominion1 
Hohenlandin, Kreis Angermtlnde, Provinz Brandenburg-Preussen.

Najplerwsze 1 Daj większe 
| Specjalne Szkoły krojów 

i praktycznego wykończenia
Sukien i Okryć Damskich, a także Strojów

1 CjrELleolŁioj, 9 

dawniej Krak.-Przedmieście, obecnie Podwale M fO, od placu Zygmtin ' 
w Wilnie Dworcowy Płac, dom Księcia Zagiellil, w 1 
krojów paryzkieb, Metodą A. Gałeckiej wprost z centyn, 
teoretycznie i praktycznie, bez wszelkich utrudnień, mirr- 
zbyt drobiazgowych obliczeń, któro tylko naukę krojów gmatwają 1 
osób zupełnie niezrczumialą czynią. Na nauki można zunUywnc się kl

W Termin zapisów do wstąpienia do kursu przy
gotowawczego Szkoły Politechnicznej w Rydze, skla* 
dającego się z 3 klas, oznaczonym żostaf na dzień 
10 i 11 Sierpnia r. b. v. s., poczein d. 12 Sierpnia od
bywać się będą egzamina wstępne.

Szczegółowe wiadomości w programie.

DYREKCJA. I
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Wielki

KURJER WARSZAWSKI. —Dnia 31 iipcą J889 r.Nr 209

Wiadomość: Karmelicka 6, m. 1,

Potrzebne zdolno staniczarki, poijigczuei 
uczennice. Długa 28, ni. 18. 16539

Hotrzebne tą podręczne i maszynistki. Se- 
I natorska AS 29, 111. 15.____________16388J

notrzębni są uczniowie z 
rUoligaw/skiago, Długa i

Potrzebna podręczna de haftu i do nauki; 
tamże obrus kościelny gipiurowy, 8 łokci 
długi do sprzedania. Włodzimierska Aś 3, mie- 

szkanja 17.16^84

rii wyucza gruntownie upowa
żniony jjiiJez Okręg Naukowy Dawison. 
spólna 40. 15725

Potrzebna francuzka rodowita do konwer
sacji. Nowolipki 0, do 10 rano i od 5—7 po 
południu, stróż wskaże. 16565

Potrzebny je§t zaraz subjekt lub kończący 
uczeń felczerski czy też fryzjerski, umiejący 
dobrze strzydz i golić, na prowincję. Oferty: 

D. Wasilewski, felczer powiatowy w Suwał
kach. 10568

Potrzebni są uczniowie od łat 13 do 15 do 
zakładu bronzowniczo-eyzelerskjego, żądane 
jest wynagrodzenie za pierwsze pój rokift: u- 

ki, pierwszeństwo mają z prowincji. Nov. li
pie Aś 8 nowy. 1GQGG

potrzebni stolarze do fabryki maszyn mły-
I narskioh. Ulica Twarda Al 16. 16547

Izraelitka, znająca się na gospodarstwie, 
znajdzie korzystną posadę w zamożnym do
mu na prowincji. Oferty pizyjmuje Poznań- 

ski, Dzielna AS20. 16563
Uolporterzy zdolni potrzebni są zaraz. Wia- 
fkdomość od godziny 12 do 1-ej w południe w 
księgarni T. Paprockiego et Coinp., Nowy- 
Świat 41. 2Ó88r

Sauka i wychowanie.
Angielka życzy sobie dawać lekcje języka 
•Jangielskiego w swojem mieszkaniu. Widok 
łMnieszkania 1. 15772
B Jt ‘ —

Małżeństwo bezdzietne pragnie u którego 
z Wielmożnych panów objąć obowiązek. 
Wiadomość: Karmelicka 6, m. 1. 16347

Na wyjazd potrzebna pftnna do kroju. Zlo- 
ta 60, mieszk. 14._________ 16570_____

Na wyjazd do Odessy potrzebna jest zda
tna staniczarka i upinaczka. Wiadomość: 
Marszałkowska Aś 123, m. 18. 16572

Osoba inteligentna poszukuje miejsca do 
wychowywania dzieci i zarządu domem.

Piękna 36, mieszkania 20, od 10—2-ej. 2080r

Młodsza, mówiąca po russku, z dobremi 
świadectwami, potrzebna. Wiadomość: Ale- 
ja Róż 1. 16581

Potrzebne są uzdolniono prasowaczki na 
wyjazd. Wiadomość u pani Nowickiej, ul. 
Chmielna Aś 18. 16402

Potrzebna jest bona Szwajcarka z dwoma 
językami: francuskim i niemieckim, na pro
wincję. Wiadomość: ulica Chłodna Aś 23, ni. 1, 

od godz. 2 do 4-ej po południu.______ 16493

Panna kompletnie uzdolniona do strojów 
potrzebna. A. gliwicka, ulica Mai szalko w- 
ska 145. 16167

Rdres: biura nauczycielskiego W. Max, Kotze- 
v .2, rekomenduje: nauczycielki, nauczy- 

»j£li, bony, ________________ 2035r_____
f. dres biura nauczycielskiego Załęski, Ma
tt sowiecka 16, rekomenduje nauczycieli, uau- 

^yciclki, bony. 52

Iłosa<Iy i prace.
Ił gronom po odbytej wieloletniej praktyce 
Mi ukończeniu kursów rolniczych za granicą, 
zajmujący posady zarządzającego i kasjera, 
pragnie objąć podobnąż posadę. Adres: Nowy- 
Swiat Aś 52, mieszkaniu 14.____16218
nuchhaiterj i wyucza 
Dżniony nr;
Wspólna 40.

Bona niemka z wyższem wykształceniem 
poszukuje miejsca. Ulica Złota Ai> 20, mio- 
szkania 1, 16587

Bona francuska z dobremi świadectwami 
potrzebna. Aleja Róż Ji 1. 16580

Bona francuska, znająca szycie, poszukuje 
miejsca. Zgoda 6, m. 8.__________ 16621

Potrzebną zdolpa krawcowa, 10—11-ej żni
na, Ogrodowa 7, rządca domu. 16'102

Potrzebna jest osoba władająca dobrze ję- 
Zykiem nieiiiieakim, do konwersacji. Wia- 
dopieść; jUbżóWięcka Aś 1, m. 8, od 9 do ll*ej 

vaaa. ___ 16598

Dama w średnim wieku, wszechstronnie wy
kształcona, znająca język polski, russki i fran
cuski, mogąca zająć się korespondencją, kasą, 

magazynem, kontrolą, księgowaniem i innemi 
czynnościami kantorowemi lub sklepowemi, 
poszukuje ptsady. Oferty pod lit. H. G. w 
Biurze Ogłoszeń Rajcbraana i Frendlera, Se- 
natorska 26._____________________ 2Q82r
Hziewczynki potrzebno do robót szydełko"- 
jjwych. Grzybowska Aś 32, m. 33.____ 2078r
Dsoluą SJftj k*a^6W pptrypbae^^ąnpy.

Sturo kaucjonowano nauczycieli i bon Józe- 
*ą Łuczyńskiego, Krakowskio-Przedmioście 
o9, wprost resursy. 1969r

puchhalterji wyucza upoważniony przez 
Mokręg naukowy nauczyciel specjalista Gu- 
ęUw Chwat, Miodowa 12._______ 16363
IJicmicckiego udzielam i konwersacji. No- 
Jlwogrodzka 24, mieszk. 21._____ 16411
Ł.-- -  - -Nauczyciel potrzebny na wieś, ze znajomo- 
Uścią kursu realnego. Elektoralna 9 m. 12, 
jjd 4 do 6-ej,_______________ 16593
potrzebna zaraz nauczycielka, do 10-letniąj 
f dziewczynki. Zgłaszać się csobiście: Aleje 
Jerozolimskie Aś 52.___________ 16678

Z upoważnienia władzy naukowej stancja 
dla uczniów gimnazjum V-go lub szkół pry
watnych; Na miejscu pomoc w naukach 1 

lekcjo gry fortepianowej. Porozumienie: Ry> 
towidu 8, mieszkania *14, od “taił®*

Medal

Z dniem 8-m Lipca roku bieżącego, przeniesionym został

Główny skład 
Trumien Metalowych 

Wieńce, Gerlandy oraz Kwiatki poje
dyncze, metalowe i porcelanowe. Fabryka 
Lamp, Latarń i wyrobów Metalowych 
F. TRELLE, Nowy-Swiat Aś 70. 1410r

Inspektor miejskiej rzemieślniczej 
szkoły imienia W. Konarskiep 

w Warszawie 
zawiadamia, iż prośby o przyjęcie kandydatów 
do tego zakładu, wnosić można do 12 (24) 
Sierpnia, w Poniedziałki, Czwartki i Sobotj' 
w godzinach od 10 do 12 (Nowc-Minsto Aś 4).

W szkole, oprócz ogólnych naukowych 
przedmiotów, wykładają się roboty tręczno 
(slojd) i rzemiosła stolarskie i ślusarskie.

Szkoła składająca się z 6-ciu oddzielnych 
klas, jest zaliczona do 3-ej kategorji. 1411

(dawniej J. PENKALA),

i poleca się z Wielkim Wyborem towarów i mzkienn cenami. ld»or

Syndyk tymczasowy
Massy Upadłości 

■i SZUBERTA 
odpowiednio do art. 512 Kod. Handl, niniej- 
szem zawiadamia wierzycieli pcmienionej 
massy, że Sąd Handlowy w Warszawie wy
rokiem z dn. 12 (24) Lipca r. b., wyznaczył 
nowy czteromiesięczny termin, licząc od daty 
tego ogłoszenia, wierzycielom wspomnianej 
massy celom sprawdzenia ich wierzytelności, 
i że Sędzia Komisarz massy wyznaczył na
stępujące stałe tormina, mianowicie: 27 Lipca 
(8 Sierpnia), 30 Września (12 Października), 
7 (19) i 14 (26) Października, 28 Października 
(9 Listopada), 4 (16) i 11 (28) Listopada r. b., 
w których to tirminach wzywa się niniejszem 
wierzycieli o przybycie do Sędziego Komisa
rza i Syndyka, celem złożenia im swoich ty
tułów i sprawdzenia wierzytelności, do wy
działu upadłości Sądu Handlowego w War
szawie przy ulicy Długiej Ai 7, o godzinie 
II i pół przed południem. 1413R

Warszawa, 18 (30) Lipca 1889 r.

Leon Małecki,
Adwokat Przys.— Długa Aś 20.

DOM BANKOWY f 
n. nrara, 

w Warszawie i Petersburgu,
Podaje do wiadomości, że ze zlecenia i na rachunek

Wileńskiego Banku I 
Ziemskiego,

Kasa tegoż domu przyjmować będzie począwszy od 15 (27) | 
Lipca do 15 (27) Sierpnia r. b. włącznie, codziennie od 10-ej | 
zrana do 3-ej po południu, z wyjątkiem świąt, pierwszą | 
Wpłatę na Akcje tegoż Banku XII-ej Serji w ilości Rs. 144, 1 
z dodatkiem po 1 rs. 25 kop. należności stemplowej, przy- * | 
ozem na każde 10 Akcyj dawnych, służy prawo do otrzyma- | 
nia jednej Akcji nowej.

Taż Kasa wypłaca dopłatę dywidendową za rok 1888, 
od Akcyj Wileńskiego Banku, w sumie rs. 22 na każdą Ak
cję pierwszych dziesięciu Seryj, zaś po rs. 17 na każdą Akcję 
Serji Xl-ej.

Wypłaca również kupony płatne i wylosowane Listy Za- |sj 
stawne Banków Ziemskich:

Wileńskiego 
Cli ark o wskiego, 

Petersbursko-Tulskiego, 
Ty lliskiego,

oraz Michajłowskiego w Kutaisie. 1380RB

Ogłoszenie. |
Kto życzy sobie poznać sekret fabrykacji 

papierosów z gilzami nie skleiąnemi, 
może zgłosić się codziennie 'od 3-ej do 4 ej na 
Nowy-Swiat 36, m. 13, chambres garnies, do 
L.... (Gratis). 956

POWOZY lowt i używane •=;.
wybór wielki, ceny b. przystępne,

Fabryka Powozów Karola Berger,
875 ulica Leszno Aś 6.

......... ■■ ■ li

Belki żelazne p 
różnych wymiarów ii jprofilów, jpdleca fęł

Potrzebne (mieszkanie
8—9—10 pokojów, na czas od 1-go Listopada 
do 1-go Maja, dobrze by było gdyby stosown e 
umeblowane być mcglo, na cole lub l-ec; pię
trze, na ulicach: Włodzimierskiej, Berga, Świę
tokrzyskiej, placu Wareckim, Szpitalnej łub 
Brackiej. — Oferty składać w Kurierze pod 
Jit. & B. 950

Dawida Perl,
przy ulicy Grzybowskie i lAś 30’., ł.» 

Telefonu .Aś '572. ?1356R 7 )

.raitlray

ŁaKIEBY |
POKOSTT I

polecają Zakł. przemysł, chemicz.

W. KARPIŃSKI & W. LEPFBBT
w 5lar.siauieł'l:icBanlioWT. ’

Cermiki franco i gratis.

Ol Z EKIWAKEI 
powszechnie ulubione 1362R 

TALERZE GMWE 
angielskiej fabryki Meakien, nadzwyczaj 
mocne, nadeszły w znacznej ilości do 
składu i malarni porcelany R. FI
JAŁKOWSKIEGO w Warszawie, Krak.- 
Przedmieście .Vi 2, w lokalu prywatnym. — 

Sprzedaż po cenach najniższych.

Nawóz torfowy 
ną wagony i fury, 

Wojłok roślinny 
z ną podściółkę dla bydła, sprzedaje fa- 
; bryka proszku -dezinfekcyjuego „Agrykola’, 
, kantor Leszno Aś 28, m. 8. 951

: Ozielnego Agenta 
w farbach i lakach, 

znającego język uiamiecki, 1416R 

szuka przy wysokiej pmizji 
E. E. Preuss, IVroclaw.

AGENCI.
W Warszawie, na prowincji i w Cesarstwie 

poszukuje się agentów do sprzedaży różnych 
artykułów handlowych. — Zapytani i w języ
kach: polskim, russkim lub niemieckim adre
sować należy Rudolf Mosse, Berlin W. 
Friedrichstrasse 66. 1415R



KURJER WARSZAWSKI.—Link 31 lipca 1880 » Kr 200

Rgegle do sprzedania z powodu Jwyjazdu.
I it V' ladomość: Marjańska Aś 11. 65451

ęklep z pokojem lub boz, zaraz do wynajęcia.
□Miodowa 15. 2015

Sklep wiktuałów do sprzężenia. Nowogrodz
ka Aś 9. 16573

■ swi, n.zesia, U1UTKO, otoma 
Świętokrzyska 39, mieszkania 2. 16453

Garnitur, szeslong, łóżka, otomana, szafy, 
toaleta, kredens, stół. Sienna 1. 16512

Koń guiady, powozowy, do sprzedania tanio. 
■Nowy Świat 34, rządca wskaże. 16583 Magle nowo do sprzedania w każdym czasie. 

Sienna 71. 16367

FI walizki płóciennej pozostawionej w oo11 
z pociągu petersburskiego w sobotę wiec* 
rem, pod Aft 12 Żurawia, m. 13._____ 16593 —

Meble za bezcen! Garnitur czarny orzecho
wy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kre
dens, stół, krzesła, łóżka, biuro, szeslongi, 

branki. Marszałkowska Aś 108 i od ulicy 
Chmielnej Ms 37, m. 30. 16065

Potrzebni chłopcy do fabryki wyrobów 
i drzewnych. Chmielna 80. 16625

Piekarnia o dwóch piecach, odpowiednie 
mieszkanie, stajnia, wozownia i spichrz, w 
środkowym punkcie miasta położona, będąca w 

ruchu, może być zaraz lub od św. Michała r. b. 
do odstąpienia wraz z czterema filiami, skle
pem przy piekarni i gospodami. Oferty skła
dać proszę w kantorze Kurjera pod literami 
Z. M. M. 16561

Fortepian Hofera bardzo dobry rs. 220. 
Elektoralna 10, mieszk. 20. 16460 

yorciki niciane na letnie ubrania po 20 kop. 
ttfiranki niciane szwajcarskie, drelichy na 
materace w pasy i kwiaty, webka krajowa 
3O’/2 łokci rs. 4 kop. 50, 6 ręczników adamasz
kowych rs. 1 kop. 90, 12 chustek do nosa kop. 
90, płótno na ścierki kop. 15, sukno do praso
wania 2»/2 szerokie kop. 85, kołdry wełniane 
watowe i pikowe po cenach fabrycznych, sprze
dają skład fabryczny, Krakowskie-Przedmie- 
ście Aś 62, w gmachu Dobroczynności. 16026

ry mielony dab do palenia, jest do zibra- 
bezpłatnie. Ulica Niska 61. 16628^

Zaraz do wynajęcia sklep duży, o dwóch 
oknach, z dwoma pokojami i kuchnią ob k 
cyiku, Ordynacka At 7, wiad u stróża. 16223

Pianino czarne, prawie nowe, tanio do 
sprzedania. Świętokrzyska 8, m. 3. 16433

Dwa pokoje na pierwszem piętrze, jeden z 
osobnem wejściem, od 1-go do wynajęcia. 
Ulica Wspólna Aś d. 10, m. 3. 16427

i dania, fortepiany i pianina do sprzedania i 
wynajęcia. Nowy-Swiat 1, Łlinz. 15765 

praktyki poszukuje młody człowiek, wy- 
I kształcony, obowiązkowy imający zamiło- 
w .nie do gospodarstwa. Oferty „dla prakty- 
■ aiita". 16617

Rubli 4,000 do wypożyczenia hypotecznie.
Wiadomi ść: Nowogrodzka 21, m. 5. 16551

Posesja za rogatką wolską, obejmująca 
15,000 łokci ogrodu, z domkiem mieszkal
nym, do sprzedania lub wydzierżawienia. Wia- 

domość: Świętojerska 22, miesrk. 38. 16550

nckój z meblami, usługą, lub bez takowych. 
I Książęca 4, stróż wskaże. 16611

Akuszerka przyjmuje osoby na słabość, zu- 
mieszczeniem dziecka. Leszno24m.22. 16398

RHajątek włók 220, w tern łąk włók 6, lasu 
Iflwłók 50, pałac w parku, stawy zarybiono, 
gorzelnia parowa, budynki murowane, inwen
tarz żywy i martwy kompletny, w całości lub 
częściowo na dogodnych warunkach do sprze
dania. Wiadomość: krosta 11, m. 14, od 4 do 
5-ej po południu. Tamże lokacja rs. 140,000 
częściowo na 7%. 16051

t|Jialnię nową do zboża za bezcen sprzedam.
OOkopowa wprost Grzybowskiej, skład wę

gli i wapna Aś 10. 16582

Maszyna krawiecka Singera do sprzedania. 
Wiadomość: ulica Krochmalna Aś 57, u 
stróża. 16575

Meble używane rozmaite tanio poleca za
kład wyłącznie używanych przedmiotów, 
Maków, Solna 9. 16612

Do Paryża jadącego niezależnie, towarzy
sza podróży poszukuje się. Szkolna 6, mie

szkania 1. 16619

Do wynajęcia zaraz cztery pokoje, przed
pokój, kuchnia z wodociągiem. Chłodna 
Aś 21. 16425

W drukarni Aurjera Warteawekiego.—Plac Teatralny Nr 473c (nowy 9). Iobbojcho U,ensypoK> Bapmana 19 (31) lOjia 1339 r>
Redaktor Fraaoiaaolc OlMawold.—Wydawsyi Wacław Ssymaaowakl 1 Antoni Piotkiewios (Adam Pługi,

Pokój do wynajęcia, przy inteligentnem 
bezdzietnem małżeństwie. Ulica Chmielna

Aś 29, mieszk. Aś 16, 2-e piętro. 16464

pospodyni wiejska przyrządza obiady pry* 
Uwatne smacznie. Aleje Jerozolimskie 37, 
mieszkania 2. 16579 .

[Uteble za bezcen! Garnitur czarny, orzecho- 
hiiwy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kre- 
cens, stół, krzesła, łóżka, biuro, otomana, bi- 
bljoteka. szafka lustrzana. Alarszałkowska 
119, w podwórzu, druga brama, mieszka
nia 15. 16422

Szaraban używany i koń z uprzężą za rs.
200 do sprzedania. Ulica Nowowielka Aś 11, 

stróż. 16381

l/upię domek z ogrodem owocowym i 4 mor- 
l\gi gruntu w mieście nad samą rzeką, blisko 
stacji drogi żelaznej. Oferty z ceną Kurjer 
Warsz. „Domek". 16588

Jest do sprzedania paręset beczek cementu 
marka .Wysoka", po rs. 5.60. Ulica Mie

dziana Aś 13, zakład przewozowy J. Szlicher- 
ta. telefonu AS 544. 16432

pokój z balkonem lub bez do wynajęcia. 
I Plac Warecki Ab 4, mieszkania 7. Wiado
mość od 12—5. 16358

nokój elegancko umeblowany, ze wspólnym 
I przedpokojem, z usługą, samowarem, do wy
najęcia zaraz. Marszałkowska Aś 95, mieszka
nia 6. 16349

ękrzypce koncertowe stare tanio do sprze- 
Odania zaraz. Chmielna Aś 24, trzecie piętro, 
na prawo (dom frontowy). 16626

Domy z placami tanio do sprzedania przy 
ulicy Marszałkowskiej 51 i przy ulicy Wi
dok 16. Wiadomość u właściciela. Marszał

kowska 51, rano do godziny 10-ej i p0 połu- 
dniu od 3—6-ej.16607

Folwark włók 3*/2, bez nieużytków, z jn. 
wentarzem, osiewem i budynkami, do sprze

dania za 4,000 rs. Do kupna potrzeba 2,000 rs. 
Zielna 4, mieszkania 23, do 11-ej zrana i od 
2—4-ej po południu.16586

Meble za bezcen, garnitur czarny, orzecho
wy, tremo, szafy, kredens, stół, krzesła, 

łóżka, szeslong, biuro, otomana, bibljoteka, 
szafka lustrzana, firanki. Złota 3, róg Zgoda, 
od Marszałkowskiej czwarty dom, brama, pier- 
wsze piętro, mieszkania 4. 16404

Elegancko wykończone staniki trykotowe 
(Jersey) w różnych kolorach i sukienki 

dziecinne, zagraniczne i krajowe, ceny bardzo 
przystępne — Obstalunki wykonywają się w 
ciągu 24-ch godzin. Z prowincji i Cesarstwa 
przyjmują się obstalunki podług miary. Kró
lewska Aś 45, tnitu/paia 15, lewa oficyna, 
1-sze piętro. __  2091r

Exsiccator" nie zasłania wilgoci, co nie 
przeszkadza dalszemu szerzeniu się tako
wej, jak przy użyciu gudronu, (smoły), lec* 

przenikając pory muru działa zaczepnie, a wię® 
o wiele skuteczniej. Królewska 39. 1847r

Akuszerka b. starsza instytutu przyjmulo 
na słabość, umieszczenie dziecka od 15 rubli, 

udziela porad, w zakresie swej specjalności. 
Złota 16, parter.16618

Kontuar, szafa, tanio do sprzedania. Wia- 
domość: Widok 1, mieszk. 15. 16627

pieczywem do odstąpienia. Wiado- 
miejscu. Chłodna Aś 11. 16554

Potrzebna sklepowa z pewną gwarancją.
Wiadomość: Złota Aś 18, w sklepie. 16591 

potrzebna panna zdatna do spódnic. Nowy 
I Świat Mi 54, mieszkania Aś 10. 16595

Potrzebne są panienki do szycia bielizny.
Chmielna Aś 10, m. 21. 16576

Potrzebna osoba zdatna do krawiecczyzny.
Chcę kupić mopsa rasowego niedrogo. Wia

domość: Nowy-Świat Aś 46, mieszk. 14, od go
dziny 10 do 12-ej w południe. 16574

Pokój do wynajęcia, dla pojedynczej osoby.
Warecka Aś 10, ni. 1._________ 16597_____

nokój duży, parterowy dla dumy, z meblami 
I lub bez. Widtk3. 2079r

Oklep dystrybucyjno-spożywczy do sprzeda- 
□nia. Elektoralna As 49. 16395
ęklep rzeźniczy do odstąpienia na Nowej 
□Pradze. Ulica Fabryczna Aś 68, przy a- 
ptece. 16557

irasy ogniotrwałe 25°/0 taniej od innych cen- 
pników. Marszałkowska 125, Sikorski. 14020 
i asy ogniotrwałe, najtańsza i najlepsze u R. 
r. l.ohtego. Nowy-Świat 34. 505

l/upujęi fortepiany, pianina używane, repa- 
Rracje przyjmuję. Wielka 50, m. 6. 16391
Kredens dębowy bardzo ozdobny, rzeźbiony, 

do sprzedania bardzo tanio. Miodowa Aś 13, 
stróż wskaże. 16553

Uczę kroju sukien i okryć systemem fr*?’ 
cuzkim, z gruntowną nauką szycia. Panie 
z prowincji mogą mieć i pomieszczenie. Trę* 

backa 1, — Brandel. 2089r 
Z Fijałkowskiego warszawskie przedsię

biorstwo pogrzebowe, Krakowskie-Przęd- 
mieście Aś 1, obok kościoła św. Krzyża, zała
twia kompletne pogrzeby, oraz przewóz zwłok: 
posiada na składzie: trumny metalowe i dre
wniane (na zapotrzebowania telegraficzne wy
syła takowe koleją, za „Nachnahme"), goto5*9 
ubiory żałobne, pośmiertne i kapelusze. 20131

Do sprzedania maszyna do piłowania cu
kru z rąbaczem, bufet orzechowy. Marszał- 
kowska Aś 88, w sklepie korzennym. 16559

Do sprzedania szeslong urzędowej roboty 
za rs. 20 i za rs. 10, używany, w dobrym 
stanie. Orla 12, mieszkania 13. 16564

Panny zdatne do staników i spódnic potrze
bne są zaraz. Marszałkowska 136, mieszka- 
nia 7. 16598

rortepian ratatrj tpnsdaję, wynajmuję, za. 
I mieniam, reparacji, strojenia przyjmuję. 
Miodowa 1. 16180

Maszyna parowa, lokomobilowa, o sile 16 
koni, do sprzedania w fabryce maszyn mły

narskich. Ulica Twarda Aś 16. ' 16548

Hokój z osobnem wejściem, umeblowany, 
I przy rodzinie niemieckiej do wynajęcia. 
Krakowskie-Przedmieście Aś 22. 16544 

Fanienka kształcąca się może znaleść po
mieszczenie z fortepianem, przy osobie inte* 

ligentnej. Nowy-Świat 40, m. 9. 16585

Pokój wspólny lub osobny, przy bezdzicnej 
familji. Złota 34, m. 6. 16589 _

nokój umeblowany, oddzielny, drugi mniej- 
I szy, wejście wspólne, dla kobiety. Nowy- 
Świat 62, mieszk. 35. 16596 

pokoje elegancko umeblowane, pojedynczo 
i lub razem, tanio do wynajęcia. Święta- 
krzyzka Aś 8/3.16552 

Pokój dla dwóch panienek uczących się i 
przyzwoitych, lub mężczyzny spokojnego.

Marszałkowska 105, m. 8. 16210

Dwa pokoje z kuchnią, alkową, wodocią
giem i zlewem, do wynajęcia zaraz. Nowo
lipie 17, u właściciela domu. 16439

potrzebny jest zaraz chłopiec do usługi, z 
f: or. ądnej i uczciwej tamiiji, w wieku lat 
11—16. Wiadomość: Marszałkowska Aś 123, 
m. 16, do godz. 1>A jana i od 6 do 8-ej po po- 
łudiiiu. 2085r

lliyprzedaż różnych mebli w magazynie 
Wk. Dzięgielewskiego, ul. Świętoki zyska 

Aś 5. 16590 

Julja Pawińska chce oddać na własnosc 
chłopca 7 miesięcy mającego, imię ma V łj" 
dysław. Wiadomość: ulica Ząbkowska A» «, 

przy rogatce na Pradze. 16571

Kwit Aś 3981 filji I „Leszno" warsz. akc. toW. 
pożyczkowego zaginął. 16556

Sery litewskie sprzedajemy na pudy, półpu- 
dy, a także i na całe główki. E. Wojewódz-

ki et Pomp., Marszałkowska 116.______ 2034r
Tanio do sprzedania wielka Encyklopedja 

powszechna w 16-tu tomach P. Laroussa, 
rysunki Bacciarellego, akwarelle Homa, stare 
sztychy francuskie, stare malowidła flaim ndz- 
kie, dwie grupy z porcelany saskiej i zegar 
bronzowy „Empire". Marszałkowska 108, mie- 
zkania 15, od godz. 2 do 4-ej po poł. 16469

Poszukuje się wagi centymalnej i sikawki 
ogniowej średniej, obu używanych, ale w 
dobrym stanie. Stróż domu ul. Senatorska 

AS 19 wskaże adres. 16566

Potrzebna tokarnia pociągowa do Żelazn. 
Oferty do fabryki maszyn młynarskich. Ul.

Twarda 16._____________________ 16549

Staroświeckie lustro, toaleta mahoniowa 
do sprzedania. Leopoldyna 4, m. 5. 2081 r

Jeden lub dwa pokoje, elegancko umeblowa
ne, samowar, usługa, do wynajęcia każdego 

czasu. Złota 3, m. 6. 16569

Kobiecie uczciwej dam mieszkanie za obsłu
gę. Nowogrodzka 17, m. 8. 2077r

Lokale fabryczne różnej wielkości i rozkłą 
du, z siłą parową i urządzoną transmisją, s 
do wynajęcia w każdym czasie po cenach przy 

stępnych, na różne, fabrykacje, ulica Marsza! 
kowska Aś 11, 13,15 w Warszawie. Zakłady 
Jonasza Sussmana. 1964r

Mieszkanie wspólne dla panny lub wdowy. 
Chmielna 23, stróż wskaże. 16622

Z powodu zwinięcia interesu od 3 (15) sier
pnia każdodziennie od 5-ej po południu bę
dą się sprzedawać przez licytację przy ulicy 

Brackiej 18, należące do remizy tam egzystu
jącej konie, powozy, uprząż i liherja. Remizę 
tę do tego terminu można nabyć częściowo lub 
w całości z wolnej ręki, również powozy od- 
najmować się będą tanio.  2044r

Interesa handl- i majątk.
apteka w gubernji grodzieńskiej zaraz do 
ftsprzedania. Bliższa wiadomość: Widok Aś 
19, mieszkania 6.16542

Pożyczka rs. 3,000 do 10,000 potrzebna w 
zamian takiejże sumy hypotecznej, dobrze 
lokowanej na pierwszorzędnym browarze w 

Warszawie na 8%. Szczegóły wKurjerzeu 
Sękowskiego.__________________16562_____
Piekarnia w ruchu, z domem, ogrodem wa

rzywnym i owocowym, do sprzedania za 
2500 rs. Wiadomość: Nowogrodzka Aś 21, 
mieszkania 14. 2087r

Małżeństwo bezdzietne, życzy sobie pwX' 
jąć dziecko do na garnuszek, pierwszeń
stwo ma dziewczynka. Aleja Jerozolimska 8, 

mieszkania 16. 16746 
Pracownia Adeli wykonywa suknie, okry

cia, po możliwie tanich cenach, przyjmuje 
także kapelusze do ubierania. Nowogrodzka 
17, mieszkania 8._______________2076r

Akuszerka B. J. przyjmuje osoby spodzie; 
dziewające się słabości, w oddzielnych i 
wspólnych pokojach. Ulica Włodzimierska 3, 

mieszkania 6. ________________ 16584

Akuszerka przyjmuje na słabość, czas dłuż- 
szy, lub kurację. Krucza 38. 16600

Do sprzedania kredens dębowy, prawie 
nowy. Kozia 5, m. 116._________ 16610

Do sprzedania książki Kraszewskiego, 
Korzeniowskiego, szafa duża jesionowa, ko
łyska żelazna, obraz olejny. Chmielna 62, mie- 

szkania 14, od 3 do 5-ej. 16603

Potrzebny zaraz zdolny i sumienny podmaj- 
stizy ciesielski. Zgłosić się: Nowy Świat 
Aś 40, mieszkania 16. 16624

Fotrzebne uzdolnione panny do krawatów 
za dobrem wynagrodzeniem. Fabryka kra-

w. tów, Tłoreaekie 11. ________ 16623

fifteble z kilku pokojów bardzo tanio. Złota 
18129, stróż wskaże. 16620
Reebli rozmaitych zupełna wyprzedaż w 
lljzwinąć się mającym magazynie. Ceny niżej 
kosztu. Marszałkowska 134, róg Świętokrzy
skiej. 16616

RSeble gustow-ne salonowe, buduarowe i fan- 
IłS tazyjne, sypialnia i jadalnia dębowa w kom- 
pletnom urządzeniu oraz lustra i pojedyńcze 
sztuki meblowe. Cena przystępna. PI c Zielo
ny Aa 18. nad cukiernią p. Sztengla, 1-sze pię
tro, mieszk. 2. 1933r

Pianino amerykańskiego systemu, krzyżo
we, czarne, do sprzedania. Nowy-Świat

Aś 34, Nowicki. 16265

russka, posiadająca jęzvk polski, umiejąca 
U bardzo dobrze szyć bieliznę i wszelkie ko
biece roboty, poszukuje zajęcia w miejscu lub 
mi wyjazd. Może być przy dzieciach. Róg 
Smólmy i Alei Jerozolimskiej Aś 21. 16567
Uczeń z prowincji jest do umieszczenia w 

handlu. Sienna 25, mieszkania 10, zastać mo
żna od 3 po południu do 5-ej. 16343 
Zdatne staniczarki i spódniczarka potrzebno 

oraz uczennice. Marjańska Aś 4. 16605

kupno i sprzedaż.

Dereń na konfitury poleca handel L. Wró
bel, Krakowskie-Przedmieście, stara po
czta. 16378

Dwa razem, osobno pokojeumeblowane,usłu
ga, samowar, na żądanie obiady. Włodzi
mierska 4.  16555

puży pokój z przedpokojem, z oknami na 
UWisłę do wynajęcia. Marjensztadt Aś 2. 
mieszkania 6. 16560

Zaraz do wydzierżawienia Hotel Kowień
ski. Zgłaszać się do zarządzającego domem, 
ulica Kozia Aś 1. 16601

Lokale.

A Wróblewski i S-ka, Trębacka 11, za- 
„łatwia przeprowadzki na wozach resoro
wych. 11

Bracka 17. Każdego czasu, 5 pokojów od 
frontu, salon o 3-ch oknach, przedpokój, ku
chnia, wodociąg, gaz, wszędzie dzwonki elek

tryczne, za 550 rs., spiżarnia, wygódka. 16558

Do wynajęcia w okolicy placu Teatralne
go w każdym czasie sklep obszerny, oraz 

lokal zdatny na kantor lub zakład przemysło
wy. Wiadomość: Szpitalna 10, mieszk. M 3, 
do 10 rano, wieczorem o 5-ej.16340

Zaraz salon, na Wspólnej, od frontu, na 
dole. Wiadomość: Marszałkowska 149. Ma« 
gazyn M-me Anna._____________ 16594_____

Zaraz pokój frontowy do wynajęcia, 2 gi® 
piętro, umeblowany. Trębacka 1, mieszka

nia 6. . 2090r

I lub 2 pokoje do odnajęcia (180 rs.), może 
być kuchnia, umeblowanie. Miodowa 3, ofi- 
cyna 25.______________________ 16604_____
2 pokoje kawalerskie, świeżo wyrestauro- 

wane, na 1-m piętrze, do wynajęć a zaraz. 
Krakowskie-Przedmieście 58, wiadomość u 
rządcy.16216

Doniesienia rozmaite.
t Fuszerka Bukowska dla pań spodziewa; 
Fjących się słabości, ma pokoje oddzielne i 
w spólne. Opieka sumienna. Ceny bardzo niz- 
kie. Bednarska 21. 16443

Do wynajęcia w każdym czasie 4 pokoje, 
balkon, przedpokój, pasaż, kuchnia, spiżarka, 
wygódka, zlew-, 2 piwnice, rs. 360 rocznie. Wi

dok piękny na ogród. Stajnia, w'ozownia. Li
powa 5, blizko Oboźuej. ~ 2062r 
Instytutowa 8, do wynajęcia zaraz sześć 
I pokojów, dwie wozownie i stajnio od św. 
Michała trzy pokoje, przedpokój, kuchnia, oraz 
dwa pokoje. 2014r

Rs. 10 nagrody dorożkarzowi, za odniesieni0 
walizki płóciennej pozostawionej w dorożce

16592


